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Lietuviškos enciklopedijos išė
jo jau keturi tomai. Juose pa
aiškinti žodžiai, prasidedą A ir 
B raide. Netrukus bus pradėtos 
spausdinti ir kitos raidės. Jos 
enciklopedijoje vietos užims ne
daug, nes žodžių, prasidedančių 
jomis, yra žymiai mažiau, kaip, 
prasidedančių A arba B.

Lietuviškoji enciklopedija jau 
yra atkreipusi užsienio dėmesį 
ir susilaukusi iš ten labai gero 
įvertinimo, nes daugumas me
džiagos joje yra nauja ir sava
rankiška. Ypač gerai apie enci-
klopediją yra atsiliepę latviai.

Kiek iš viso bus enciklopedi
jos tomų, tuo tarpu dar sunku 
pasakyti. Bet manoma, kad su
sidarys nemažiau penkiolikos.

Enciklopedijos prenumeratos 
' judėjimas yra gana gyvas. En- 
* cik’opediją prenumeruojasi 6.- 

000 žmonių, žinoma, tai mažo
ka. Daugelis nusiskundžia, kad 
šiais laikais sunku surasti enci
klopedijai lėšų. Tačiau enciklo- Etiopija karo, Anglijos, kariški 
pedija duodama labai lengvomis laivai pradėjo savo manievrus 
sąlygomis išsimokėti. šalia italų kariškų laivų. Dabar

Enciklopedijos leidime kurių prisideda ir prancūzų kariškas 
nors susitrukdymų nenumato- laivynas., susidedąs iš 92 mūšio

VIDURŽEMINĖS JUROS PRIPILDYTOS 
3-JU DIDŽIU VALSTYBIŲ MŪŠIO LAIVAIS

Viduržeminės Juros tuo tarpu 
atrodo nelyginant mūšio laukas, 
čia jau nuo pradžios Italijos su

šalia italų kariškų laivų. Dabar

ma. Enciklopedijos eina norma
liai. Daug kas norėtų turėti per 
porą'metų. Tačiau tąj/ne metų 
darbas. — °-

laivų ir atneria į Viduržeminės 
Juras.

Mat 20-tą šio mėnesio dieną 
susirinks Tautų Lygos Sankci
jų komitetas ir gal bandys sank- • 
ei ją uždėt del gabenamo į Italiją 

z aliejaus. Aliejaus sankcija butų 
; pražūtinga del italų karo su eti- 

Li p tu vos centralinis statistikos opais. Mussolini tai žinodamas 
biuras patiekė žinių apie šių me- jau ne sykį yra pareiškęs, kad 
tų Lietuvos užsienio prekyba, aliejaus sankcijos paskelbimas

- ‘ —,, x 1---- , Užtaigi dabar pa-
i saulis laukia tos scenos atsida- 
| rant; jis užtai laukia, nes žino, 
i kad su pirmu kanuolės šuviu. 
gali užkurti pasaulinį gaisrą.

Italų liaudis nuo pradžios ka
ro su Etiopija rėmė Mussolinį ir 
tikėjo jo prižadams, kad Etio
pija bus nukariauta į keletą sa
vaičių. Bet dabar kaip gavo 
nuo juodukų mušt, o karo galo 
netik kad nesimatyt, bet dargi 
neretai yra įžiūrima jo pralai
mėjimas, pradėjo nerymaut. 
Ypatingai tuo nerimasčių pasi

Lietuvos Užsienio 
Prekyba

Pasirodo, šiemet Lietuva per reikš karą, 
vienuolika mėnesių įvairių ga
minių išvežė į užsienius už 137.- 
092.700 litų, o įsivežė už 117.- 
634.900 lt. Vadinasi Lietuvos 
prekybos balansas yra aktyvus 
19.457.800 litų. Paskutiniojo 
mėnesio prekyba vargu ar, turės 
įtakos visų metų prekybai. Del 
to spėjama, kad šiemet prekybos 
aktyvas bus didžiausias paskuti
nių trejų metų laikotarpy. 1934 
m. prekybos balansas buvo ak
tyvus 3.360.900 lt., o 1933 m. — 
14.213.000 litų.

žymėjo Tyrolio kareiviai ren 
glami gabent į Afriką. Jie suki 
lo, Mussolinio paveikslus nuplė 
še nuo barakų sienų. Beplėšy 
darni diktatoriaus paveikslus. 
šaukė — “šalin Mussolini! Gana^^ 
žmonių skerdynės!” Sukilę ka 
reiviai susikirto su Mussolinį re-f: 
miančiais fašistais ir t u r ė j oį 
bėgt į Austriją ir Jugoslaviją 
Sulig spaudos pranešimų sako-
ma, kad pabėgo apie keletą tuk- 
stančių.

dar 
ka-

jai

Dabar Mussolini riktuoja 
siųst Afrikon apie 100,000 
reivių. Jo maršalas Pietro 
doglio su 250,000 kareivių 
nebegali etiopiečių spaudimą at-
laikyt. Užtaigi dabar tūkstan
čiai kasdieną italų kareivių ren
giama ir gabenama Afrikon. 
Mussolini puola į desperaciją. 
Tačiau neatsižvelgiant į 50 tau
tų nusistatymą prieš Mussolinį, 
jis yra pasiruošęs nors ir du ar 
tris metus kariaut iki nenuka
riaus visos Etiopijos.

Etiopijos imperatorius Haile 
Selassie skundžia Mussolinį 
Tautų Lygai už nuodijimą ir 
naikinimą nekaltų Etiopijos 
žmonių ir šaukiasi civilizuoto 
pasaulio pagelbos, kad sulaikyt 
barbarišką Mussolinio* pasimoji- 
mą ant nekaltų šalies gyvento- 
nT f z \

FRANKLIN D. ROOSEVELT, 
kuris veda kampaniją prieš 

didijį trustą

ROOSEVELTO KALBA KONGRESUI
AMERIKOS IR KITŲ KRAŠTŲ ŽMONIŲ 

IR SPAUDOS PAREIŠKIMAI IR 
KOMENTARAI

PREZIDENTO Franklin D. 
Roosevelto pasakyta kalba Kon
greso nariams atidarant Kon
gresą suskambėjo visam krašte 
)er radiją. Jo kalba pasiekė mi- 
ijonus piliečių, jo kabos klau
pėsi ir kitų kraštų žmonės. Jo 
žodžiai nuskambėjo per viso pa
saulio kraštus per radiją, tele
grafo ir spaudos teikiamas ži- 
lias. Tai buvo nepaprastas įvy
kis, nepaprasta kalba, kuri save 
uriniu ir pilnu dramat'škumi; 
pakratė ne tik musų krašto po
litiškas rutulius, bet tuo labiau, 
pakratė ir kitų pasaulio kraštų, 
ypatingai labai palietė autokra
tijos šalininkus, musų krašto ir
kitų kraštų plutokratus.

Roosevelto kalba pasakyta. 
Kongresui labai toli siekia. Da
bar girdime jo kalbos atgarsius, 
matome spaudos ir visuomenės 
reakciją. Roosevelto raštinė už
versta telegramai s ir laiškais, 
sveikinančiais ir giriančiais jo 
drąsą ir nusistatymą saugoti 
demokratiją; pasiekė mus žinios 
iš kitų kraštų, matome, kad Lo
tinų Amerikos respublikų spau
da šaukia “va’io! Rooseveltui”. 
gavome patirti, kad Rusijos Ta
rybų respublikos vyriausybė gi
ria Roosevelto drąsų ir taikingą 
žygį, panašiai atsiliepė ir Euro
pos m;BARBARIŠKI VOKIETININKŲ DARBAIįs 

KLAIPĖDOS KRAŠTE
Klaipėdos krašte po valstybės nebuvo girdėta.. Net laukiniai 

Afrikos miškų negrai ir tie ne
liečia mirusiųjų.

Kitą tokį pat barbarišką žygį 
vokiečiai padarė gruodžio mėn. 
9 dieną, sunaikindami Preziden
to Antano Smetonos kalno'Juod
krantėje įrengimus, (šis kalnas 
1934 m. buvo gražiai sutvarky
tas, padaryti įkopti į jį patogus

išdavikų Neumanno ir Sasso by
los vokietininkų siautėjimas bu- 
lig aprimęs. Kariuomenės teis
mas įrodė, kad ne viskas Klaipė
dos krašte yra leistina, nors ir 
po autonomijos priedanga. Bet, 
matyt, tai vokietininkams ma
žai te pa veikė, nes paskutiniuoju 
laiku Klaipėdos krašto tamsusis! laiptai, buvo pastatyta keliolika 
gaivalas vėl pradėjo kelti galvąj suolų, o viršuje buvo padėtas

Turbut, jau žinoma, kad prieš parašas, kad kalnas pavadintas 
Prezidento Smetonos kalnu. Mi-

Turbut, jau žinoma, kad prieš 
kurį laiką Kintuose nežinomi 
piktadariai nupiovė paminklinį nėtąją dieną vokietininkai su- 
ąžuolą ir sugriovė paminklą žu- laužė pastatytuosius suolus, nu- 
vusiems pasauliniame kare Klai- plėšė ir sunaikino parašą ir su- 
pėdos krašto žmonėms. Ąžuolą ardė laiptus.

1-1 žinoma, gali kai kam nepatik- 
o pa- ti, kad kalnas pavadintas Prezi- 

Smetonos vardu, o ne

buvo pasodinusi lietuvių jauni 
mo sąjunga “Santara”, 
minklą žuvusioms pastatė tuoj dento 
po karo. Ąžuolas jau buvo išau-, Hitlerio, ir gali nepatikti, kad 

paminklą žuvusioms pasaulinia
me kare pastatė lietuviai, o ne 
vokiečiai. Tačiau kultūringi 
žmonės savo nepasitenkinimo 
nepareiškia tokiu budu, kaip pa
reiškė Klaipėdos vokietininkai. 
Vokiečiai visam pasauliui giria
si esą kultūringiausia tauta, ta- 

i žygių ar galima

gęs jau į didoką medį. Tai bu
vo simbolis jaunos dvasios stip
rybės, dvasios nepasiduodančios 
gyvenimo audrai. Jis vokieti
ninkams nepatiko. Nukirto jį, 
kartu išniekindami ir atminimą 
žuvusiųjų kare. Kad kas išnie
kintų žuvusiųjų karuose amžino __ ___c _____
poilsio vietas arba pastatytų čiau po tokių 
jiems paminklus, ligi šiol dar jiems patikėti. — Tsb.

s susi
rėmė dvi galingos kariuomenių 
spėkos iš 100,000 kareivių, ta
čiau etiopiečiai atmušė italų 
pirmynžangą. šiame mūšy daly
vavo į 60,000 kareivių.

NANKINGAS. — Kinijoje.— 
čia eina universitetų studentų 
judėjimai prieš Japonijos mili- 
tarizmą paglemžt šiaurės Kini
ją. Tientsine kareiviai sukilo ir 
nuplėšę Japonijos vėliavą, išnie
kino. Užtai dabar Japonija pla
nuoja uždėt ant Kinijos val
džios naujas pabaudas. Kalba
ma, kad jau kinai tariasi su Ta
rybų Sąjunga, kad bendrai veikt 
prieš japonų militariškus avan
tiūristus.

BERLYNAS, ROMA, TOKIO. 
— šiomis dienomis pasirodė 
spaudoje žinios, kad tose virš- 
minėtose sostinėse eina diplo
matiniai ir drauge militariniai 
pasitarimai. Tie visi militari
niai pasitarimai daugiausiai nu
kreipti prieš Tarybų Sąjungą, 
kad kuomet karas ištiks, kad 
bendrai ją atakuot iš Rytų 
Vakarų.

ir

Lietuva Netrukus Pasirašys Prekybos Sutartį 
su Rusija ir Belgija

daugiau, kaip iš ten įsivežta, šie-lTuo tarpu Lietuva veda pasi
tarimus su Sovietų Rusija ir 
Belgija del naujų prekybos su
tarčių sudarymo. Sutartis su 
Sovietų Rusija greičiausiai bus 
pasirašyta netrukus, nes dery
bos eina sklandžiai ir ypatingų 
sunkumų nepasitaiko. Lietu
vos vyriausybė deda pastangų 
prekių pasikeitimą su Sovietų 
Rusija praplėsti. Kiek tenka 
patirti, tai pavyks ir prekyba 
su Rusija žymiai pagyvės.

Anksčiau Sovietų Rusija savo 
gaminių perdu^avo Lietuvai 
keleriopai daugiau, kaip Lietuva 
Rusijai. Lietuvai toksai preky
bos nelygumas buvo nuostolin
gas. Tuo pačiu keliu eina ir 
Lietuva. Padarius atitinkamų 
žygių, Lietuvos eksportas į Ru
siją žymiai padidėjo ir pereitais 
metais į Rusiją gaminių buvo iš
vežta jau už 2 milijonus litų

met prekybos balansas yra tru
putį aktyvus Rusijos naudai, 
bet manoma jį netolimoje atei
ty išlyginti.

Senoji sutartis su Belgija bai
giasi gruodžio 31 .d. Kad sutar
čiai pasibaigus, nepasidarytų 
prekyboje spragų ir kad neištik
tų nuo sutarties priklausančių 
sunkumų, buvo pasistengta pra
dėti ekonominius pasitarimus ir 
su Belgija. Pasitarimai vyksta 
sklandžiai. Tikimasi, kad ir šią 
sutartį pasirašyti pavyks dar 
šiais metais.

Su Suomija nauja prekybos 
sutartis jau pasirašyta. Pagal 
ją, Lietuva galės į Suomiją iš
vežti rugių, avižų, krakmolo, 
spirito, bulvių, žąsų ir kitų*ga
minių už 1,5 milijono litų. Už 
tiek path Lietuva turės įsivežti 
prekių ir iš Suomijos. -

Roosevelt Prašo Visu 
Paramos del “Pažangos 

ir Idealu”
Washington, D. C. — Trečia

dienio vakare, sausio 8-tą dieną, 
Prez. Rooseveltas per radijo 
kvietė visų piliečių, nepaisant 
jokio „ politiško nusistatymo, 
bet remt administracijos nusi- 
ątatjąfcus. Kalba buvo pasakyta 
Ihikėvėrrio’krafų'TpaHijoš ban- 
kieto, surengto paminėjimui bu
vusio prezidento Andrew Jack- 
son dienos. Bankiete dalyvavo 
2,100 žmonių, kurie mokėjo po 
$50. už bilietą — $5. už pietus 
ir $45. kaipo auką Demokratų 
vyriausiam komitetui. Prezi
dentas sėdėjo centre, gi šalia jo 
pašto viršininkas Farley ir 
Bruce Kremer, Demokratų Ko
miteto vice-pirmininkas.

Prezidentas savo kalboje šau
kėsi prie Suvienytų Valstijų pi
liečių, kurie tiki į pažangos ir 
idealų palaikymą savo šalyje. 
Jisai pareiškė, kad nors šioji ša
lis yra taikoje su visu pasauliu, 
vienok turi vidujinių priešų, ku
rie yra godolybės liga. Baigda
mas, jisai pareiškė, jog šios ša
lies prezidentas su savo pilie
čiais nepasiduos savo priešams.

toriai stovi ant savo abiejų ko
jų, kad jų nugarkaulis ir protas 
sveikas, jie nepataikauja. Bet 
kiti 11 dienraščių pataikauja sa
vo bosams, neigiamai, kritiškai 
įvertina Roosevelto kalbą. Jų 
komentarai partyviški, vienpu
siški. •

Iš 27 npriklausomų dienraš
čių, arba pasivadinusių nepri
klausomais, 3 pripažįsta Roose
velto kalbą tūlais atžvilgiais 
kaipo labai rimtą, bet sako, kad 
joje yra po itiškų motyvų, neva 
nukreiptų j sekamus rinkimus, 
dalinai per daug smerkianti, 
puolamas privelegijuotas luo
mas. 6 dienraščiai laiko Roose
velto kalbą ne tik dramatiška, 
bt ir politiška partinės demago
gijos joje įsižiūri; bet kiti 18 
dienraščių šios kategorijos (ne
priklausoma), kalba veik tokiu 
pat tonu kaip demokratų parti
jai palankus, arba, demokratų 
partijos organai sako; gi iš 9 
demokratų partijos kontroliuo
jamų dienraščių, tik vienas iš- 
sireiškia nepalankiai, kiti visi

šalys, tiktai Vo

Lietuvos Pajūrio
Apsauga Tvirtėja

--------------o---------------

Šalies Ekonominė 
Padėtis Gerėja

Komercijos Departamentas 
skelbia, kad per paskutinį pus
metį Suv. Valstijose prekyba 
smarkiai pakilo sulig 32-jų va
dovaujančių komercijinių i r 
pramoninių’' miestų raporto.

Skaitlinės parodo, kad ne ku
riuose atvejuose prekyba pakilo 
nuo 5% iki 50%. Gruodžio mė
nesy biznio apyvarta pakilo nuo 
10 iki 25% daugiau negu užpe- 
reitais metais.

šalies aukso fondas paaugo iki 
10,100,000,000 dolerių, tik per 
vienus pereitus metus aukso 
fondas pakilo ant 1,800,000,000 
dolerių.

2,666 korporacijų išmokėjo 
biržos nariamš $2,900,000,000 
dividendų, ši suma lyginasi 
1931 metų sumai. Batų išdir- 
bystės pagamino $368,000,000 
poras čeverykų; 1929 metais če- 
yerykų buvo pagaminta ^6,500,- 
000, o 1934 tiktai 11,000,000 po
rų. Abelnai, kur nepažvelgsi, tą jėgą. — 
ten pamatysi, kad šalies preky- j, „ 
ba kyla ir produkcija didėja bi-1 
le kurioje praomnės šakoje, ir su 
dideliu spartumu ir neretai 50 , SKAITYKITE ir PLATINKITE 
nuošimčių.

Prieš kurį laiką Klaipėdos šau
lių rinktinė nutarė suorganizuo
ti kelis juros šaulių burius. Iš 
pradžių atro.de, kad šį sumany
mą įgyvendinti bus sunku, nes 
juros šauliams veikti reikalinga 
tam tikrų sąlygų. Dabar paaiš
kėjo, kad organizuoti juros šau
lius nėra jokių kliūčių. Juros 
šaulių grupė, kuri tuo tarpu vei
kė bus išplėsta. Netrukus bus į- 
steigti juros šauliams kursai, 
kuriuose šauliai bus supažindin
ti su jūrininkystės dėsniais teo
retiškai ir praktiškai. Pavasarį 
juros šauliai pirks porą laivų.

Juros šaulių būriai yra organi
zuojami ne tik Klaipėdoje, bet 
ir kitose Lietuvos vietose. Ju
ros šauliai turi tuos pačius pa
grindinius tikslus, kaip ir visi 
kiti — saugoti Lietuvos nepri
klausomybę. Tiktai tų tikslų 
siekia gyvenime kitokiomis prie
monėmis. Jie stovi Lietuvos pa
jūrio sargyboje. Jų didysis už
davinys yra ginti Lietuvos jurą. 
Suorganizavus visą eilę juros 
šaulių, Lietuvos pajūris bus žy
miai saugesnis ir priešas, kada 
nors užsimanęs įsibrauti į Lie
tuvą iš juros pusės, ras čia rim-

LIETUVIAI!

AMERIKOS LIETUVI

partijos organas “The Leader” 
negiria ir nepeikia Roosevitp 
kalbos, jis pareiškia tik apgai
lestavimą, kad buk Rooseveltas 
yra prie kūjo ir priekalo, nes 
abi didžiules politiškos partijos 
yra- poUiiska«ZI" morališkai nu- 
sibankriitinęf Siifhė pareiškime 
matome socialistų organo sim
patijas Rooseveltui, o pasmerki
mą abiems politiškoms — de
mokratų ir respublikonų parti
joms; žinoma, tas daroma del 
to, kad parodyti, kad tik socia
listų organo komentarai šiame 
klausime neliečia Roosevelto, ne
peikia jo kalbas, peikia tik de
mokratų respublikonų partijas, 
o savo partiją giria.

Šiuos pareiškimus vadovau
jančių spaudos organų čia pa
tiekiu tiktai paviršutiniškai su
traukdamas, nes jų pareiški
mus ištisai neįmanoma patiekti 
del vietos stokos; statistiką šių 
spaudos organų imu iš “New 
York Times” dienraščio — ne
partinio.

Rooseveltas Trium
fuoja

Nepaisant to, kad prieš Roo
sevelto administraciją neigiamai 
nusistatė visi stambus industri- 
alistai, bankieriai, visi šiurkš
tus individualistai, kurie seka 
paskui J. P. Morgano ir Andrew 
Meliono politišką “filozofiją”, 
kurie seka paskui Du Pont ir 
Al. Smith, John Davis, Jewett 
Shause, kurie šiandiena atsto
vauja fašistinę, autokratišką, 
vadinamą: “American Liberty 
League”, kuriai geriau patiktų 
užvadinimas: ^“American Capi
talists League”, galima drąsiai

nodal atsiliepė į Roosevelto kal
bą, Japonijos spauda kol kas nė
ra pasisakius teigiamai ar nei
giamai; Anglijos ir Francuzijos 
spauda giria ir kritikuoja, an
glams ir franeuzams nepatinka 
Roosevelto nuostatas Jungtinių 
Amerikos Valstijų neutraliteto.

Roosevelto kalba apsivylė mu
sų krašto stambus biznieriai, 
bankieriai, industrialistai i r 
šiurkštus individualistai; pasta
rieji manė, kad Rooseveltas, vie 
ton atakuoti juos dar kartą iš
tiesė jiems dešinę ranką su aly
vos šakelė; bet deja, jie labai ap 
sivylė. Roosevelto kalba tarsi 
sprogstamoji medžiaga pakratė 
buržujų elementą, plutokratus 
ir autokratus. American Liber
ty League, kurią sudaro aršiau
sias autokratų ir didžturčių luo
mas, kurią atstovauja korpora
cijų advokatai, šios organizaci
jos vadai pareiškė, kad Rooše- 
veitas savo kalboje kursto klasų 
kovą, neapykantą. Rimtesnio ir 
griežtesnio argumento savo kri
tikai jie nerado, jų pareiškimai 
tapo muilo burbulu.

Amerikos Spaudos 
Pareiškimai

Panagrinėjus Amerikos spau
dos, žymiausių vadovaujančių 
dienraščių editorialus, kuriuos 
patiekė “New York Times” iš vi 
Galley 2 Roosevelto kalba kon 
so krašto, matome, kad laikraš- 
čių redaktorių pareiškimai ne- sakytį, kad didelė dauguma A- 
vienodi. Priežastis to yra lame, merikos piliečių blaivai pro tau- 
kad tie spaudos organai nesavi- jančių, stovi kaip muro siena už 
s.to™s’ kad jp08 dominuoja po- Roosevelto pečių. Roosevelto nu
li tiškos partijos, arba, žymus. įstatymas, tai Amerikos žmo- 
Amerikos kapitalistai. Nepai-, nįų daugumos nusistatymas.

šis faktas rodo, kad Prezidentas 
Rooseveltas triumfuoja, kad jis 
bus dar kitam terminui išrink
tas Prezidentauti. Kongresas 
bus Roosevelto pusėje.

American Liberty League, 
kurią musų žmones vadina: The 
Capitalists League, kuri atsto
vauja apie 3 tūkstančius žymių 
Amerikos didžturčių, ligi šiol 
yra stikėlusi virš pusę milijorto 
dolerių kapitalo ir iš tos sumos 
išleido didelę sumą (išskyrus 
92,000 dolerių, kurie randasi iž
de) prieš Roosevelto adminis
traciją; tas kapitalas atėjo iš 
kapitalistų kišenių; šita politiš-

merikos piliečių blaivai protau-

<•

sant to, dauguma dienraščių pa
reiškimų rodo, kad Roosevelto 
kalba laikoma ne tik dramatišku 
gestu, bet labai toli siekiančia ir 
daug reiškianti.

Demokratiškos politikos ir li
berališkos tendencijos dienraš
čiai giria Roosevelto kalbą, gi 
reakcionierių, didturcių ir res
publikonų kontroliuojama spau
da, nors nedrąsiai, bet neigia jo 
kalbą. Kaip kurie respublikonų 
partijos įtakoj esanti dienraš
čiai sako, kad Roosevelto kalba 
tai politiška demagogija.

Iš 24 respublikonų įtakoje e- 
samų vadovaujančių dienraščių 
Amerikoje, 9 pareiškia pagyri
mą Roosevelto kalbos; 4 bešališ
kai nusiteikdami, giria ir peikia, 
aišku, kad šių dienraščių redak- (Tąsa ant 6-to pust)

atro.de
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Hartford, Conn.

RYBOS ATSIŠAUKIMAS
KOMUNISTŲ KĘSINIMASIS

TARYBOS
ten komunistų seimų Cleve-

nors finansuotų jų jau iš-

Baltimorės lietuvių 
gijų taryba įvykusiame 
sirinkime, gruodžio 16-tą, pasveikinimą su auka iš ke- 
išklausius įvairių komisijų lėtos dolerių; ir čia pat tuo- 
raportus ir nuosaikiai ap- jau pasiųlė skyriui proporci- 
kalbėjus sumanymus kaip ją. Jeigu skyrius nesiųs sa- 
butų galima sėkmingiau ir Vo delegato, tai kad bent 
iškilmingiau paminėti 18
metų Lietuvos nepriklauso- rinktą delegatą, 
mybės sukaktuves ir pirmą -* - -
metą legalės šventės Mary- gįus, tuojau už durų atsira- 
lando valstijoj, pripažintos1 
per gubernatorių H. Nice.

. Teisėjo V. F. Laukaičio su
manymu nutarta atsišaukti 
į kaiminines lietuvių koloni
jas tautiniai nusiteikusius 
lietuvius ir kviesti juos imti 
dalyvumą ir kartu su Balti- 
moriečiais iškilmingai pami- nUolat minėdami Klai- 
nėti tą taip brangią tautai p^dą, kartą net ir Vilnių bu-

Jiem, pabaigus savo spy-

do kita delegacija, kurios 
nariu buvo vienas dar visai 
jaunas vaikėzas žydukas, 
pasivadinęs daktaru, o kitas 
regis lenkas,^-pasivadinęs 
kunigu. Šie du komunistų 
smuikoriai bandė griežti sa
vo smuiką ant tautinių jaus-

BALERINA F. ALIŠAUSKAITĖ

gis musų lietuviškoje scenoje 
veikla ir abelnai lietuviškas vei
kimas draugijose. Kol kas tik
tai moterų draugijose veikimas 
kiek aktualėja, bet vyrai snau
džia, arba, vakarus aludėse pra
leidžia, kas aršiausia, kad jie 
tankiai lankosi svetimtaučių a- 
ludėse apsilenkdami savųjų, lie
tuviškų aludžių. Jie turbūt jau 
pamiršo seniau buvusį obalsį: 
savas pas savą! Saviškius tik 
tuomet atsimena, kuomet jų 
malonės reikia prašyti, bent 
kuriai draugijai aukos ar pra
mogą rengiąnt skelbimo. Susi- 
praskit lietuviai, remkit lietu
višką pramonę, — lietuviškas 
aludes, kuriose lietuviai dirba.

Reporteris.

KLUĘO NAUJAS KOMITE
TAS VASARIO 16-tą Ir 

SPORTAS -
Vietos Trejybės Jaunų Vyrų 

klubo nariai, susirinkime, įvy
kusiame 2 dieną sausio, išrinko 
šiam 1936 metui naujus virši
ninkus: Pirmininku V. Burdulį, 
pirm, pagelbininku. Chas. Šim
kų, užrašų rašt. V. Šeigų, finan
sų rast. Leoną Mazotą, kasinin
ku Ostrauską, ir klubo reikalų 
vedėju A. Strazdą.

Buvo patiekta metinė apy
skaita, kurioje įeigos siekė virš 
tūkstančio dolerių, bet išlaidos 
buvo arti tūkstančio dolerių iš 
priežasties to, kad klubui buvo 
įtaisyti rūmai, supirkti rakan
dai su skolintais pinigais, tatai 
skolos išmokėtos ir balansas pa
lieka arti šimto dolerių.

Veikimas klubo per ištisą me
tą buvo tik sporto ir socialinis, 
narių klube yra virš šimto. Geis
tina, kad klubo nariai rūpintųsi 
nors kiek kultūriniais reikalais, 
— paskaitomis, kurios būtinai 
reikalingos pačių narių labui ir 
informacijai.

Klubo nariai nutarė prisidėti 
prie WS skyriaus, paskyrė du 
delegatus atstovauti Jdubą VVS I 
skyriuje, tai pagirtinas klubie- 
čių žygis. Dabar WS skyriuje 
priklauso 9 vietos lietuvių drau- vyks penktadieny, sausio 10-tą, 1936 metais, kaip 7:30 valandą' niųUJau ^atsidarV vakaras' Tie'

“Minstrel Show”, Koncertas ir Šokiai
Aušrelės Dailės choro penktas metinis “Minstrel Show” į-

Sioux City, Iowa
PAVĖLINTA

1935 metais, lapkričio 27, va
kare prieš Padėkos dieną, 
Šv. Kazimiero Parapijos svetai
nėj buvo balius. Tas balius buvo 
surengtas moterų draugijos, 
Šv. Rožančiaus.

Sulaukus to laiko klebonas 
pranešė, kad bus musų sureng
tas viešas vakaras ir vakarienė 
del klebonijos naudos.

Vakaras buvo labai šaltas ir 
snieguotas, bet žmonės nieko ne 
paisė, rinkos daugiau ir dau- 

Į giau, ir prisirinko nemažai žmo-

ir valstybei šventę vasario 
šešioliktą. Be šio viešo at
sišaukimo dar bus išsiunti
nėta įvairiom tautinėm or-1 
ganizacijom, draugijom ir 
klubam užkvietimo laiškai, 
kaip tik bus gauta reikalin
gi antrašai. Be to dar bu< 
vo pranešta, kad Baltimore 
& Ohio geležinkelio kompa-l 
nija žada paskelbti toj die
noj, tai yra vasario 16-tai 
lietuvių ekskursiją, kad į 
Baltimorę vežtų keleivius 
nupiginta kaina. Tas palik
ta komisijai plačiau susiži
noti su kompanija. Mes ma
nom, kad kaikuriuos, tauti
niai nusitelkusitte lietuvius 
šis viešas atsišaukimas pa
sieks pirma negu kvietimo 
laiškai pasieks organizaci
jas. Todėl Baltimorės lietu
vių draugijų taryba nuošir
džiai kviečia pradėti reng
tis į Baltimorę del vasario 
šešioliktos ir kartu su Lie
tuvos atstovu p. Žadeikių, 
Marylando gubernatorium 
H. Nice, miesto majoru H. 
Jackson ir visais Baltimorės 
lietuviais iškilmingai at
švęsti vasario šešioliktą. 

* * *
Gruodžio 18 d. lietuvių 

rubsiuvių 218 skyrius A.C. 
W. of A. unijos laikė prieš- 
metinį susirinkimą. Apkal
bėjus unijos reikalus buvo 
nominuota sekantiems me
tams skyriaus valdyba ir į- 
vairios komisijos. Metinis 
susirinkimas ir rinkimai į- 
vyksta sausio 8 dieną.

Nežiūrint, kad komunis
tam jau kelis sykius buvo 
atsakyta dėtis į “bendrą 
frontą” ir net į protokolą į- 
rašyta, kad skyrius nesidės 
nė į jokios partijos politinį 
veikimą; šiame susirinkime 
net su talka buvo pa
sikėsinę pasijungti sky
rių į savo jungą, bend
ru frontu vadinamą. Lietu
viai komunistai pasivadinę 
kokiais ten literatūros dele
gatais, kvietė, kad skyrius 
siųstų savo delegatą į kokį

vo prisiminę.
Pabaigus tiem svieto ly

gintojam savo deklamacijas, 
susirinkimas atsisakė visai 
diskusuoti jų pastatytą 
klausimą, ir nežiūrint sau- 
rųjų agitacijos, daugiau 
kaip dviem trečdaliais balsų 
atmetė komunistų kvietimą, 

I o apgynė ne tik skyriaus 
garbę, bet ir kasą prie ku
rios komunistai jau buvo iš
tiesė savo nagus. Užtai 
garbė lietuviams, kad neda
vė komunistams skyrius į- 
traukti į komunistų žaban
gas. P. P. Jaras

•y i r ...1 <7

Biznierių Atydai
Jei norit dar gaut kalendorių 

del kalėdinių dovanų savo kos- 
tumieriams, tai užsisakykit 
šiandien, kalendoriai bus į laiką 
padaryti. Kreipkitės Amerikos 
Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat-

guos.
__ U — 7 7* 9/ ~ . AZWAAM<J VA UlliyU, V £ X CX

MANOMA ^PRAPLešTI VVS ! prisirengęs Worcesterio lietuvius prijuokdint ir palinksmint. Aus- žią prakalbą, kurią visi išklausė.
relės choras taipgi sudainuos gražių dainų, kurių dar Worcestery' vakarienės laikas atėjo.

* — - - - Moterys ir jaunos mergaitės
! dirbti pradėjo — greitom koje-

i rankelėm, stalus 
ir svečius 

valgyt prašė. Buvo “sandvičių”, 
kavos, juodos ir baltos, kruštų 
ir žalių kopūstų. Kiek buvo val
stybinės, ir t. t.

Vyrai ir moterys šnekėjo, sa
kė, kad turim gražią murinę 
bažnyčią, taip ir kleboniją. Tie
sa, gražiai maliavotos sienos ir 
stulpai, taip ir altoriaus baltai 
paauksuoti kraštai, paveikslai, 
Šv. Kazimiero ir kitų; kryžiai 
(liktoriai atrodo kaip nauji) — 
šviesus.

Klebonas neturtingas, bet ge
ras ir sveikas lietuvis, nuo savęs 
atitraukęs parapijai suteikia.

Naujos stacijos bažnyčios sie
nas dabina. Dievuoti žmonės už
sirašė aukuoti po vieną staciją. 
Margaitės ir moterys susidėję 
už stacijas užmokėjo.

Iš vienos pusės parapijonai 
džiaugiasi, iš antros, bėdavoja, 
kad jaunimas neturi Lietuviškos 
Mokyklos, mokytojų, Seserų, 
nei vargoninko, tik turi vieną 
zakristijoną. Jis savo darbais ru 
pinasi — rytą ir vakarą skam
bina. Vargonų grojimui turi pa
sišventusią mergaitę — Bro
nislava Petronaitę. šventadie
niais groja dvejas mišias, veda 
du koru, mažą ir dide’į 5. Ūselis

vakare. Garsus radio juokdarys Andrius Yuga iš Bostono yra bonas pasakė trumpą, bet gra- . J _ • 1 • J • • • 1 T|« . • . w i 1 •
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VVS skyriaus Pirm. p. V. M
Čekanauskas ruošia planus pra- j ne^uvo girdėta. Abelnai visas programas bus įvairus, nes chorui į 
plėtimui vilnietiškos akcijos vadovauja J. Dirvelis ir todėl yr gerai prisirengęs su naujausiomis fėm, baltom^ 
Hartforde ir apielinkės lietuvių | dainomis ir juokais, taip kad visi busite užganėdinti. Po progra-' dengė, valgius nešė, i 
kolonijose. Manoma šaukti VVS 
skyrių atstovų konferenciją. 
Priežastis to yra tame, kad lau
kiamas iš Lietuvos WS atsto
vas 1936 metais.

i mos bus šokiai iki nakties vėlumos. Užprašo visus atsilankyt į 
Lietuvių Kliubo Salę, 12 Vernon gatvės. “Aušrelės” Choras

SPORTININKAI VEIKIA
Vietos Lietuvos Vyčių kuopos 

basket bolės jauktas persiorga
nizavo ir pradėjo savo veiklą; 
3 dieną sausio turėjo rungtynes 
su Weatoug miestelio basket 
bolės jauktu, Lietuvos Vyčių 
jauktas rungtynes laimėjo 27 
prieš 18 punktų. Tai puiki pra
džia, tikimasi, kad šis lietuvių 
jauktas šiame sezone pasižy
mės sporte.

Greta L. V. basket bo^ės jauk-

Pranešimas!

to neatsilieka ir lietuvaičių jauk
tas, musų jaunos panelės lavina
si ir tikisi nemažai laimėjimų 
turėti Basket bolės rungtynėse 
šį metą. Valio lietuvaitėms! A- 
merikonų spaudoje musų jau
nuoliai gauna nemažai reklamos 
kaipo gabus lošėjai. “Let’s keep 
up the good works!”

GRAŽIAI MINĖS VASARIO 
lį-tą DIENĄ

Vietos lietuvių 9 draugijos po' 
vadovybe WS skyriaus ir šv., 
Trejybės parapijos, rengiasi iš
kilmingai paminėti Lietuvos^pe- 
priklausomybės dieną, — vajsa-’ 
rio 16-tą. Iš pasikalbėjimo su 
VVS skyriaus Vice-pirm. A< 
Strazdu ir Pirm. V. M. Čeka
nausku, teko patirti, kad pro- 
gramo surengimu įgaliotas V.

Burdulis, vargoninkas, paruoš
ti muzikalį gražų programą; 
taipgi pakviestas kalbėti Kapi
tonas Kiela iš Brooklyno. Kapit. 
Kiela yra lakūnas, aviatorius, 
jis pasižadėjo apsilankyti Hart
forde ir dalyvauti vasario 16- 
tos dienos iškilmėse ir pasakyti 
kalbą. Greta lakūno Kielos, kal
bės vietiniai: kleb. kun. J. Am- 
botas ir V. M. Čekanauskas, 
pastarasis patieks žinias iš pa
vergtos Lietuvos, kurią jis ap
lankė pereitą vasarą.

LIETUVIŲ UPAS GERĖJA
Gerėjant laikams Amerikoje, 

pramonei atgijus ir atsiradus 
daugiau darbų ir uždarbių, ge
rėja vietos lietuvių upas, atgy
ja aktuališkesnis veikimas. Tiki- 
mąsi, kad šios žiemos sezone at-

Philadelphia, Pa.
VAKARAS PAGERBTI ME

TROPOLITĄ ŠEPTICKĮ
Šiemet sukako 70 metų am

žiaus ukrainiečių tautos didvy
riui Mitropolitui grovui Andrui 

, šeptickiui. Vietiniai ukrainiečiai, 
' kad pagerbus jį, sekmadieny, 
22-rą gruodžio, vietos ukrai-

AMERIKOS LIETUVIO

SIENINIAI KALENDORIAI
Jau Gatavi.

Todėl tuojau pasinaujinkit savo prenu
meratą ir prie jos pridėkit 10 centų 
ekstra kalendoriaus persiuntimo lėšų 1 — V — V 1* t o’Jitvp .q Qiirnneo err fi n -nu crarnns

jį jubiliatą, Mitripolitą Andrių 
Šepticką.

Po jo paskaitos, vietinis uk
rainiečių katedros choras po va
dovyste p. Vasilio Kocinbinskio 
padainavo puikiai.

Viršprograminė dalis to vaka
ro buvo tai, kad dėka pasirūpi
nimo p. Bagdono Katama j aus, 
artistė — dainininkė, Vira Niva 
sudainavo taip ukrainiškai, kaip 
ir angliškai keletą dainelių. Apie 
ją ir jos balselį galima drąsiai 

kad ji panaši 
yra į grožės dievę su žavgančiu 
basu. (Kaip pasiseks gauti p- 
lės Viros Nivos atvaizdas, tai 
prisiusiu “Amerikos Lietuviui” 
ir aš ją visiems lietuviams paro
dysiu...).

O kitu virš programiniu daly
kėliu tai buvo tas, kad vietos 
vaikė j as Kazys Vidikauskas, uk
rainiečių senas bičiulis, pagar
bai Metropolito šeptickio per
skaitė lietuviškas eiles, kurias 
p. Antanas Curkauskas klausy
tojams ukrainiškai išaiškino;

. ~ “ gatvės, suruošė gražų pagarbos! ją ir jos balselįpadengimui. Gi tie musų skaitytojai, ku- vakarą. Programa to vakaro I net ką pasakyti:
. . i v v • i -• v a | susidėjo iš penkių skyrių. Įžan-ne jau yra anksčiau užsimokėję uz Ame-Į gos žodį pasakė kun Aieksan 

rikos Lietuvio prenumeratą, meldžiame 
10 centų prisiųst krasaženkliais, kas
daug prisidės prie laikraščio ekonomi- darė. Po jų, Pauliaus Keličavo 
jos persiuntimo reikale

i dras Pikas. Po jo, vietinių naš- 
i laičių — ukrainiečių vaikučių 
choras dainavo ir sakė eiles ir 

j kitus įvairius grožio “triksus” 

orkestrą labai gražiai grojo ir 
jo dvi dukrelės, Doroteja ir Eli-

yt* • i • i i • •. norą, dainavo duetą: “Kad ašVisi tie, kurie dabar pasmaujms SaVO bučiau gegutė”, sudainavo la-
prenumeratą, gaus labai gražų SIENI- j panavo p-lė Marija Kisyte. Po 

I to, p. Antanas Curkauskas skai
tė ilgoką paskaitą apie gerbtiną-

ar jūsų 
jei jūsų 

ji bus

NĮ KALENDORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau
jinkit šiandien, neatsižvelgiant 
prenumerata pasibaigus ar ne, 
prenumerata dar nepasibaigus, 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata Suv. Valsti
jose $1.50 metams. Užsieny: Kanadoj ir 
Lietuvoje - $2.00 metams. Ypatingai tie 
musų skaitytojai, kurie turi užrašę 
Amer. Lietuvį į Lietuvą turi pasisku
bint, kad atnaujint savo draugams pre
numeratą, nes ir jiems bus pasiųstas 
kalendorius.

Adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St Worcester, Mass?

Septyniasdešimti praūžė metai, 
Kaip Galičinoj, palei Karpatų — 
Gimė Šeptickis ir ten jis augo, 
Nebemylėdam’s ponijos raugo. — 
Subrendęs, tapo Metropolitu, 
Galva bažnyčios garsių unitų; 
Būdamas kilniu, už Ukrainiečius, 
Taip miestelėms, kaip ir kaimiečius. 
Kovės bei kaujas ir tai be baimės, 
Nes del jų troško jis tikros laimės; 
Nor’ juos matyti laisva nacija. 
Tai persekiojo jį ir Lauki j a, 
Kaip darė caras, net ties Karpatais! 
Kad neb’norėjo tapt apostatais * *). 
Tad nūn’ laike jo šių sukaktuvių, 
Del jo nusiųskim kaipo lauktuvių: 
Laurų vainiką — jumis aš kviečiu, 
Už jo darbuotę del Ukrainiečių, 
Nes jis tą, broliai, jau užtarnavo, 
Uoli darbuotė tautiečiams savo. 
Kaip ir Bažnyčiai mus’ — katalikų, 
Ją nuo tikybos gindam’s klaidikų 
Ir kaip del j ūso kulto nešėjo — 
Valio!., lai skamba tarp audrų vėjo 
Ir jūsų: “Slava!., del jo lai skamba, 
Kaip dieviškoji jam ditiramba * * * ).

“Balandėlis”
*) “Nacija” — tauta visiškai laisva.
* *) “Apostatas” — atsimetėlis nuo tikros-tikybos.
* * *) “Ditiramba” — laupsės (dievybei giesmė).

Cambridge, Mass. 
PASIKŲSINIMAS ANT 

LIETUVIO
P. W. Rounseveld mėsiny- 

čioje, kur dirba apie 35 dar
bininkai, jų tarpe yra lenkų 
ir lietuvių. Lenkai papras
tai kerštingi del lietuvių, 
bet kaip juos bėda priverčia 
jie kreipiasi prie lietuvių. 
Taip ir čia buvo. Nuo 3-čio 
aukšto Rounseveld marketo 
vienas lenkas J. B. prašvil
pęs pinigus kur karčiamose, 
kreipės pas lietuvių S. V. dėl 
paskolos. Lietuvis būdamas 
geros širdies žmogus pasko
lino pinigų sumą ir prašė 
lenko pasižadėt ją į laiką a- 
tiduot. Tačiau kaip laikas 
atėjo tai marketo skyriaus 
visi lenkai susiorganizavo ir 
manė šposus iš jo pakrėst, o 
apie grąžinimą paskolos ne
norėjo nė prisiminti. Su
prantama, kad lietuvis špo
sus padėjo į šalį ir pareika
lavo kas jam^priklauso. Len
kai, matydami kad nieko 
.nepeš, grąžino pinigus, bet 
ne be keršto: jie įskundė 
lietuvį bosui ir padavė poli
cijai, kad jį suvaldytų ir į 
pataisos namus pristatytų. 
Bet ir čia atidegė nagus.

P. W. Rounseveld marke
to lenkai nelyginant tas žy
das — “patys muša, patys 
rėkia”.
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
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Mano Kelionė iš Varšuvos į Vilnių,
Lietuvos

šeštadieny, liepos 14-tą, atsi
sveikinau su varšuviečiais. Bris
tolio viešbučio vedėjas p. Flie- 
derbaum linkėjo man laimingos 
kelionės j Vilnių, jis patarė 
man apsistoti St. George vieš
buty Vilniuje. Gėrėjausi aš jo 
svietingumu, bet nesistebėjau, 
nes jis man sakė, kad gavo pra
nešimą nuo Lenkijos konsulate 
tarnaujančio valdininko apie 
mano atvykimą į Varšuvą. At
siminiau aš apie to valdininko 
man rekomendaciją apsistoti 
Bristoly ir pažadą pranešti p. 
Fliederbaumui, jis savo prižadą 
išpildė.

Aš prisiminiau Lenkijos Kon
sulate New Yorke įgytus įspū
džius, statomus man klausimus 
vice-konsulo, kuris laikydamas 
rankoje mano aplikaciją, kurio
je aš atsakiau į visus klausimus 
raštiškai, pasakiau kokiu tikslu 
noriu aplankyti Lenkiją, b at jis 
vėl klausinėjo manęs, statyda
mas tuos pačius klausimus. Iš 
mano pasporto jis žinojo, kad 
esu lietuvis, bet gal but stebėjo
si kodėl mano pavardė ameriko
niška.

Man rūpėjo žinoti kodėl aš 
klausinėjamas, nejaugi lenkai 
žino mano naują pavardę, kasžin 
ar jie žino mano veiklą VVS 
organizacijoj ir apie mano raš
tus nepalankius lenkams? Ma- 

- nau sau, jei žino kas aš tokis, 
gal neduos man vizos. Aš ne
abejoju, tikiu, kad lenkai seka 
Amerikos lietuvių Vilniaus va
davimui veiklą, jie turi žinių ir 
apie mano darbus Amerikoje, 
tatai rūpėjo man sužinoti. Bet 
manau jei duos man vizą, vis- 
viena važiuosiu į Lenkiją nepai
sant to ką lenkai žino apie ma
no veiklą Vilniaus atžvilgiu.

>

Mes Turim Lietuvių 
Lenkams Tarnau

jančių
Esu įsitikinęs, kad mes turim 

lietuvių išgamų, kurie lenkams 
tarnauja, nes kuomet VVS pirm, 
prof. M. Biržiška lankėsi Ameri
koje Vilniaus vadavimo reika
lais, lenkai sekė jo veiklą. Vil
niui Vaduoti S-gą lenkai laiko 
anti-lenkiška organizacija oku
puoto j Lietuvoj, areštuoja ir į 
kalėjimus grūda lietuvius, kurie 

> skaito VVS organą “Musų Vil
nius”, daug lietuvių pusta len
kiškuose kalėjimuose įtariamų 
kaipo neištikimų Lenkijos pilie- v • cių.

Aš esu VVS narys, daug pri
rašęs Amer. lietuvių spaudoje 
apie Vilniaus vadavimo reikalus, 
gal lenkai turi vertimus mano 
raštų? Aš dasileidau prie šios 
minties del to, kad žinau vieną 
lietuvį žvalgybinį, kuris neturi 
geros širdies ant manęs, manau 
sau, šis lenkų bičiulis žino mano 
veiklą ir gali įskųsti mane Len
kijos diplomatiniems agentams. 
Šis žvalgybinis ipan pats pasi
gyrė, kad turi pažintį su Len
kijos Ambasadorių Vašingtone, 
kad jis buvo draugas dabartinio 
Lenkijos Prezidento prof. Igno
to Moscickio mokslo metais Min
taujoj; ir vėliau, Londone, kur 
jiedu gyveno kaipo politiški pa
bėgėliai, nes abu buvo “revoliu
cionieriai”, nepalankus Caro 
valdžiai.

šis žvalgas buvo atvykęs pas 
mane su keista misija, jis susi
pažinęs su manim, tapo mano 
“nuoširdus draugas”, nes jis ži
nojo, kad mano byla neužilgio 
prasidės su SLA. viršininkais, 
tatai jis pasisiųlė man pagelbėti 
nulaužti SLA. viršininkams “ra
gus”. Jis juos niekino kaip iš
manydamas ir gal but tikėjosi 
tuo budu įtikinti mane savo 
prietelingumu, bet vėliau jis su
prato, kad aš žinau jo tikslą, 
tuomet nutruko musų ryšiai, jis 
nesugebėjo mane įvelti į kompli
kacijas, užpyko ir net grąsino 
man teismu, bet grąsinimų ne
vykdė, nes jis žinojo, kad aš lau
kiu nuo jo tokio žygio. Tas in
cidentas davė man galimybę ma-, 
nyti, kad šis žvalgybinis gali 
mane lenkams įskursti ir nema
lonumų man padaryti Lenkijoj 
būnant.

Sostinę
vizą ir išvažiavau iš Amerikos 
“incognito”, jei lenkai turėjo 
kokias žinias apie Čekanauską, 
tai jie tokios pavardės mano 
pasporte nematė. Jie žinojo, 
kad esu lietuvių tautos žmogus, 
Amerikos pilietis, tai viskas.

Traukinis Sujudėjo, 
Mano Širdis Suvir

pėjo
Sudiev Varšuva! Gal aš tavęs 

daugiau nematysiu ir tavo pa
vyzdingu lenkiškumu nesigerė- 
siu. Traukinis sujudėjo ir pa
sileido rytų linkui, suvirpėjo 
mano širdis iš džiaugsmo; už 
keletos valandų busiu Vilniuje, 
galėsiu pamatyti savo seną tė
vynę, pavergtą Vilniją. Neri
mau aš svajodamas .apie gražų 
Vilniaus kraštą, tą kraštą, ku
riame aš gimiau, augau ir savo 
jaunas dieneles linksmai pra
leidau. Ekstazijos jausme gy
venau tame momente važiuoda
mas į pavergtą Lietuvos dalį.

Savo džiaugsmą aprašyti ne
galiu, per 22 ilgus metus gyve
nau toli nuo gimtinio krašto, 
buvau labai pasiilgęs senos tė
vynės Lietuvos ir savo mylimų 
namiškių. Ilgėjausi troškime 
pamatyti Lietuvos upių “kara
lių” Nemuną per Gardino mies
tą tekantį linkui Kauno ir Klai
pėdos. Nekantriai laukiau tos 
valandos, kurioj aš tikėjausi pa
matyt Gardiną, kitados buvusį 
laikinąją Lietuvos sostinę; lau
kiau tos valandos, kurioje aš ti
kėjausi pasiekti Lietuvos kraš
tą ir pasisemti jame tautinės 
stiprybės, atgaivinti savo su
stingusius lietuviškus jausmus. 
Tokios buvo mano mintys ir to- 
ki troškimai keliaujant iš Var
šuvos į Vilnių.

Bet mano ekstazija greitai žu
vo, liudėsis mane pagavo prisi
minus pavergtą Vilnių. Aš ži
nojau, kad nerasiu Vilniuje Ge- 
deminkalny plevėsuojančią Lie
tuvos trispalvę vėliavą, Vilnius 
lenkų rankose, tenai mano bro
liai ir sesutės lietuviai velka 
sunkų jungą lenkų priespaudos. 
Raminausi kiek galėdamas, pasi
tenkinau bent tiek, kad turėsiu 
progą aplankyti pavergtus lietu
vius, susipažinti su jų gyveni
mu ir sąlygomis, kad galėsiu su
raminti juos, pasikalbėti ir. pa
sidalinti su jais mintimis ir jų 
vargais ir bėdomis.

Lenkiškas traukinis dundėjo 
eidamas per Vislos aukštą tiltą, 
pažvelgiau aš per langą, mačiau 
gražų vaizdą nuo tilto, graži di
delė Visla tokia kaip lietuviškas 
Nemunas, palei Vislą nesidrie- 
kęs Varšuvos miestas. Prisimi
niau maršalo Juozo Pilsudskio 
politišką episodą; jo maršavimą 
per Vislą ant miegančio Varšu
vos miesto nakties metu. Pil
sudskis iškilo po to kaip jis su 
savo ištikimais kariais nakties 
metu užėmė Varšuvą ir nuver
tė Lenkijos Konstitucijinę val
džią, apsiskelbė save Lenkijos 
diktatorium — valdovu.

Bet deja, Pilsudskis jau miręs, 
padarė jis daug žalos ir gero 
del lenkų ir Lenkijos, padarė jis 
daug žalos ir musų tautai, pa
grobdamas Lietuvos sostinę Vil
nių ir trečdalį Lietuvos žemių. 
O jis buvo lietuvių kilmės žmo
gus, lietuviškas kraujas tekėjo 
per jo'širdį. Pilsudskis buvo 
lietuvis išgama! Sunūs Vilni
jos kaip ir aš, bet jis save vadi
no lenku, vienok jis mylėjo savo 
gimtinį kraštą‘taip kaip aš my
liu; Pilsudskis mirdamas įrodė 
mums savo meilę. Vilniui Lietu
vos sostinei, jis savo kūną pali
ko Lenkijos senai sostinei Kro
ko vai, o savo širdį atidavė Vil
niui, Lietuvos sostinei. Tas jo 
simboliškas palikimas labai reik
šmingas ne tik mums bet ir len
kams.

Lietuvi Nepabėgsi 
Nuo Savo Kraujo 

ir Širdies!
Man prisimena žodžiai p. Leo-

Arėjas Vitkauskas
Sesutė Mano Nelaiminga...
Ar šilta vasaros naktis, 
ar lyja rudenį, ar sninga, 
tu gatvėmis blaškaisi vis, 
sesutė mano nelaiminga!
Keiksmais drabstaisi tu aplink, 
kantrybės tavo kančiai stinga, • - ’
tave suprantu aš, atmink, 
sesutė mano nelaiminga!
Už veido miltų ir dažų
nevisuomet jau tu aistringa, 
skaisčią, su meile valandą 
ir tau, sesute mano, stinga!
Bet kultūringas gyvulys 
užmiršta, jog tu nelaiminga, 
tu jam — bepročio svaigulys, 
tau užmokėta — buk aistringa!
Ir aš, gal but, kaip tu sesuo, 
gyvenimo gatve triukšminga 
beeidamas, lyg tas pkmuo 
juntu, kaip žodžio šilto stinga!
Ir sutinku žmones tuos, 
kurių akyse visa pinga, — 
už panieką tu keiki, juos, 
sesutė mano nelaiminga!...

kad Pilsudskis

IŠTRAUKIMAI BE MOKESTIES
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§ Skausmas Marinamas “Dujomis”
s NEREIKALINGA PASKIRT LAIKĄ ATSILANKYMUI

DR. SHAWMUT "T”
» Dirbtinų Dantų ir Ištraukimų Specialistas
536A MAIN GATVĖS DIAL 2-6810

K

jo gyvybei nuolatos pavojus yra. 
Jis sakė, kad litvinų ir gudų 
slaptos organizacijos veikia, 
konspiruoja. Aš domėjausi jo 
tokiomis žiniomis, bet žinojau, 
kad jis tiktai įsivaizdina litvinų 
pavojų.

Gal Hitleris Privers 
Litvinus Taikintis 
Leitenantas pagaliaus ramino 

savo kolegas sakydamas, kad 
gal Dievas duos susitaikinti su 
litvinais, gal Hitleris gazdinimu 
savo privers litvinus glaustis 
prie “galingos” Lenkijos. Bet 
Kapitonas atsakė jam, kad ma
žai vilčių yra, nes litvinai užsi
spyrėliai ir nelabai bailus, neat
sisakys nuo Vilniaus, o mes ne
galim grąžinti jiems “lenkišką” 
Vilnių. Domėjausi aš jų kalba, 
matomai jie seka kylantį klausi
mą lenkų ir lietuvių spaudoje 
santykių užmesgimo reikale, pri
siminė jie p. Bistrą ir Dr. Pak
štą.

Aš padėjau rašomą mašinėlę 
ir manau klausysiu jų kalbos per 
langą žiūrėdamas ir nuduoda
mas, kad nekreipiu domės į jų 
diskusijas. Bet staiga jų kalba 
nutruko, Kapitonas atsisukęs į 
mane, užkalbino mane francuziš- 
kai, pasiųlė papirosų. Aš priė
miau, padėkavojau, jis uždegė 
man papirosą, visi kiti lenkai 
kaip nebyliai. Aš jam aiškinau, 
kad francuziškai kalbėti nemo
ku. “Sprechen šie deutsch?” 
Aš jam atsakiau, kad kalbu vo
kiškai tiek kiek francuziškai. Jis 
apgailestavo. “1st jemand hier 
der englisch spricht?” — pa
klausiau aš jo. *

Pasirodė, kad vienas lenkas

karūnai, prijungė savo tėvynę 
prie Lenkijos, tuo budu paruošė 
eilę lietuvių išgamų, kurie ligi 
šiai dienai Lenkijai tarnauja, 
Lietuvai ir lietuvių tautai 
skriaudas daro. Tarpe šitų visų 
išgamų buvo ir Pilsudskis. Taip, 
garbingoji Vilnija davė eilę di
džiavyrių Lietuvai ir Lenkijai.

Bernastydamas apie Vilniją ir 
jos likimą, aš piktinausi lenkiš
ko traukinio lėtu bėgimu. Be
vartydamas “Daily Mail” anglų 
laikraštį, bežiūrėdamas per lan
gą į lenkiškas lygumas ir balas, 
nuobodavau. Mano kolegos ben
drakeleiviai lenkai, 3 civiliai ir 2 
karininkai kalbėjosi tarp ’savęs 
nuoširdžiai ir drąsiai, kartais 
pažvelgdavo į mane vieną sve
timšalį tarpe jų esantį įdomau
dami kas aš tokis ir kokiu tikslu 
atvykau j Lenkiją. Norėjau už
kalbinti lenkus, bet nedrįsau.

Jie kalbėjo apie įspūdžius savo 
Varšuvoj, aš su viena ausia 
klausiausi įų kalbos. Vėliau pa-Į Amerikoje augęs, bet su tėvais 
sidėjęs savo rašomą mašinėlę ra-1 į Lenkiją’po pasaniini o karonsu- 

|šiau sutrauką savo įspūdžių iš grįžęs mokėjo kiek angliškai, 
, (Varšuvos. Lenkai kalbėjo apie bet jo kalba buvo man vos tik

palikimo. Pilsudskio širdy tekė
jo lietuviškas kraujas, jo širdis 
jam diktavo mirties valandoje 
ir todėl Pilsudskis prašė lenkų, 
kad jo širdis butų palaidota Vil
niuje, Lietuvos sostinėje, ten 
kur jis augo ir mokinosi, tame 
mieste, kurį jis labai mylėjo.

Mes žinome,
buvo lietuviškas išgama, kad jis 
save lenku vadino, lenkiškai kal
bėjo ir Lenkijai dirbo, bet jis 
neužsigynė, jog jis kilo iš lietu
vių šeimos, kad jo protėviai ir 
tėvų tėvai lietuviškai kalbėjo. 
Deja, gyvenimo sąlygos jam lė
mė tapti lenku, jis gimė ištautė
jusių tėvų šeimoj, augo lenkiš
kam lopšy, nuo kūdikystės die
nų jam buvo brukama lenkiška 
kultūra ir kalba, todėl jis tapo 
lenku ir Lenkijos didžiavyriu! 
Bet jis savo širdyje jautė prisi
rišimą prie Lietuvos sostinės ir 
lietuviško krašto, todėl jis dėjo 
pastangas tą kraštą ir Vilnių 
prie Lenkijos prijungti. Tat jo 
simbolišką palikimą negalime 
laikyti kaipo jo politiškų preten- į 
zijų reiškinių.

Pilsudskis neturėjo lenkiško , mane, vieni manė, kad aš žur-1 suprantama, pamiršęs angliškai 
budo, jis savo budu ir kieta lie
tuviška valia, išsiskyrė iš tarpo 
Lenkijos vadų ir iškilo aukščiau 
visų lenkų; nenuostabu tatai, 
kad lenkai laiko Pilsudskį nepa
prastu ir labai charekteringu 
žmogum, o Pilsudskio budo pas
laptis, tai gryna lietuviška cha- 
rektaristika — lietuviškas bū
das. Nenuostabu ir tas, kad len
kai nesisavina Pilsudskio, jie su 
pasididžiavimu sako ir rašo, kad 
maršalas Pilsudskis kilęs iš Lie- 
tuvo kunigaikščių šeimos, lietu
vių kraujo žmogus; jie tuo savo 
prisipažinimu laiko lietuvius ata 
tinkamoj aukštumoj, gerbia lie
tuvių kilmės lenkų vadus, stato 
Pilsudskį greta kunigaikščių Je- 
gelionų buvusių Lenkijos kara
lių. šį faktą aš pastebėjau len
kų spaudoje būdamas Varšuvo
je-

Garbinga Vilnija, 
Garbingi Jos Sūnus!
Keliaudamas iš Varšuvos į Vil

nių aš prisiminiau garbingą Vil
nijos praeitį ir jos garbingų sū
nų didingus heroiškus žygius ir 
darbus atliktus Lietuvos ir Len
kijos labui. Vilnija buvo lai
minga kol jos vairą vairavo Ku
nigaikščiai : Gedeminas, Algir
das ir Vytautas Didysai! Bet 
dabar Vilnija gyvena kritiškame 
padėjime, galima sakyti, trage- 
diškame padėjime.

Vienas lietuvis išgama parsi- 
duodamas lenkams, pardavė Lie
tuvą. Jegėla, užimdamas Lenki
jos sostą ir užsidėdamas lenkiš
ką karališką karūną ant savo 
galvos, užrašė Lietuvą Lenkijos

O)

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

komedija. Loši- 
2 vyrai ir viena 
26. Kaina 20c.

į nardo šimučio “Draugo” redak- 
j toriaus, ištarti jo kalboje pasa
kytoje prie Lietuvos Karių pa- 

Aš buvau įsitikinęs, kad tas' minklo, Kaūne. ' čia jis sušuko 
žvalgas už pinigus dirbo mano | galingu balsu: “Lietuvi! nepa- 
oponentams, kad jis ir lenkams ' bėgsi nuo savo kraujo ir savo 
gali būti šnipu už pinigus, todėl j širdies !” Jo tie žodžiai realus 
aš nerimavau lenkiškam konsu- ir labai reikšmingi, tuose jo žo- 
late, .kuomet buvau klausinėja- Į džiuose matome atspindį lietuvio 
mss. Bet deja, gavau lenkišką išgamos Pilsudskio simboliško

nalistas ar korespondentas, kiti kalbėti, nes labai jaunas į Len- 
manė, kad gal esu komersantas; kiją grįžo. Vargais negalais mes 
bet Kapitonas Kviątkovškis ir kalbėjomės maišydami angliš- 
slaptos policijos rvaldininkas kus, vokiškus ir francuziškus 
Grockis manė, kad aš labiau at- žodžius kol privažiavome prie 
rodau į žurnalistą negu į ko- Bug upės tilto.
mersantą. Visi jie klydo. Ka- Traukinis sustojo, man Kapi- 
pitonas pažadėjo savo kolegoms tonas aiškino, kad tiltas silpnas, 
užkalbinti mane,, jis sakė: kaip traukiniai žengsniu per jį eina, 
jis užbaigs rašyti, aš jį užkalbin^ Mudu išėjom į koridorij rukyda- 
siu, sužinosim kas jis toks. Aš mi lenkiškus papirosus,, jis man 
nudžiugau, nes norėjau su jais norėjo parodyti vietą, kur len- 
pasikalbėti, tik nežinojau kaip kai sumušė rusus bolševikus vy- 
bus susikalbėta, nes lenkiškai aš darni juos nuo Varšuvos. Jis aiš- 
silpnai kalbu, nors veik viską su-1 kino man, kad Bug upės rajone 
prantu, bet tos kalbos nevarto- buvo dideli mūšiai rusų su vo- 
jęs per 22 metus, neskaitęs len-1 kiečiais laike pasalinio karo^dead 
kiško laikraščio ar knygos, at- tas geležinkelio tiltas buvo su

gadintas, del to jis dabar toks 
sukleręs. Rodė jis man vietas 

per traukinio langą, kur upė bu- 
I vo užtvenkta lavonais 
sų-vokiečių mūšių.

Greta musų stovėjo 
metų amžiaus lenkas, 
personalo vyras, su geltonais 
plaukais, jis man atrodė tyru 
lietuviu, jis domėjosi mano su 
Kapitonu žargono kalbu ir neiš
kentęs paklausė Kapitono, kas 
aš toks, anglas ar amerikonas. 
Kapitonas atsakė jam: “Prosze 
Panie, tūtai jest wažny ameri- 
kaniec”. Mes susipažmųjft, pasi- 

Tokia padėtis yra pietinėj I rodė’ kad netikėtai susitikau su 
Lenkijos daly, — sakė Kapito- lietuviu kuri<> vardas
nas. Kaip aš buvau tenai tarpe buvo: Mlchal Tamuleyicz. Aš 
neištikimų ukrainiečių, mačiau man^u sau> Sal Š1S Tamblevičius 
jų šėlimą. Tokie ir litvinai bus Marcinkonių krašto j nes te- 
griežtai nusistatę. Bėdavojo len- nai dauS Tamulevičių. Ne- 
kai del nepalankių sąlygų - poli- J*1S ^ra Pač1^ Tamule-
cijantas sakė, kad jis vėlintų už šaknies žmogus, Vilnietis, 
mažesnę algą dirbti viduje Len-1aug^ lr mokslu& Vilniuje bai
lei jos negu už aukštesnę alga f^s’ dabar tarnauja Varšuvoje 
Vilniaus ir Gardino krašte, kur Prekyh?8 rūmuose, labai įponuo- 

I -ia-nJ-io ir Tndrrni-ic!

pratau nuo lenkiškos kalbos.
Staiga šių ponų kalba nukrypo 

linkui rytų Lietuvos. Polici j an
tas skundėsi sunkiomis savo pa
reigų- sąlygomis, neištikimais 
lietuviais ir gudais, keikė jis 
kiek jo burnelė tesėjo nepalan
kius litvinus ir gudus, žydai ir 
rusai, — sakė jis, — indiferen
tiški, nepavojingi mums, bet tie 
prakeikti litvinai niekados ne
bus lojalus Lenkijai. Daug .me
tų praeis kol išaugs nauja litvi- 
nų gentkartė ir taps lenkais ir 
bus ištikimais piliečiais polskos 
rzeczpospolitos.

Tokia padėtis yra pietinėj

laike ru-

apie 35 
gražaus

aaaaaaaaaaą a a Į j antis ir malonus žmogs.
▼ I Tamulevičius mokėjo angliškai

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE
YRA APIE 100

SKIRTINGU RUSIU KALENDORIŲ
ATEIKITE IR GRAŽIAUSIA 

■ IŠSIRINKITE
KAINOS PO 15 IR 25 CENTUS

kalbėti pusėtinai gerai, išmoko 
būdamas Londone prie Lenkijos 
prekybos pasiuntinybės. Mes 
nepaleidom jo, jis sutiko būti 
musų kolegų ir perkalbėtoju, da
bar mes septyniese važiavom be
sikalbėdami. Tamulevičius buvo 
man už perkalbėto ją, malonus 

. žmogus, lenkiškas patrijotas, 
Pilsudskio dvasios lietuvis išga
ma. (Bus daugiau)

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Gr^bų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. .Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. LcV.ie 
dalyvauja 3 moterys ir v y r a .s. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą— 

Vieno veiksmo 
me dalyvauja 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. .Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija.* 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) -*—Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —

* Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė — 
Pasaka — Komedija.
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Kaina 10c.

Lošime da-

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATENKIT

AMERIKOS LIETUVI

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geria u sį kalba- 
mokslinį būdų be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 

. rašvt. Kaina $1.00
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon Street
Worcester. Mass.
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KAME TURI BŪTI MUSU HEROIŠKI 
ŽYGIAI ATEITY?

Kas Yra Svarbiau Mums, Ar Vadavimas 
Vilniaus ar Rengimas Trečio Skridimo? 
Laikas Dabar Amerikiečiams Pagalvoti

Labai malonu ir garbinga 
mums turėti tautos didvyrius, 
žmones pasižymėjusius heroiš- 
kais žygiais, drąsa ir ištverme. 
Mes džiaugiamės ir didžiuoja
mės atliktais garbingais žygiais 
musų tautiečių, a.a. Kapitono S.

* Dariaus ir lakūno S. Girėno, 
taipgi leitenanto lakūno Vait
kaus; jų atlikti žygiai nemažai 
garbės teikia ne tik jiems, bet 
ir visai lietuvių tautai, tuo la
biau Amerikos lietuviams sutei
kusiems pagelbą tiems musų 
didvyriams.

Bet deja, skridimas per At- 
lantiką, tai nėra vienintėlis bū
das musų tautiečiams pasižymė
ti. Rengimas skridimų per At- 
lantiką, tai ne vienintelė Ameri
kos lietuvių patrijotų proga pa
tarnauti savo didvyriams, padė
ti jiems atlikti kilnius drąsius 
žygius ir tuo budu iškelti lietu
vių tautos vardą, sudaryti lie
tuvių tautai ir Lietuvai rekla
mos ir šiokios tokios moralinės 
naudos. Man rodos, kad yra 
kur kas svarbesnių tikslų, dau
giau lietuvių tautai ir jų val
stybei reikšmingų. Greta tų vi
sų musų tautos svarbių tikslų 
yra vienas be galo svarbus ir 
vienas iš aukščiausių tikslas, tai 
sostinės Vilniaus ir trečdalio 
Lietuvos žemių atvadavimas, 
šis tikslas šimtą kartų svar
besnis lietuvių tautai, Lietuvos 
valstybei negu šimtas skridimų 
per Atlantiką. '

“Senas Lietuvos Patri jotas” 
savo straipsny tilpusiam “Ame
rikos Lietuvio” Nr. 1-mam šių, 
1936 metų, pakėlė klausimą: 
“Kas mums turi daugiau rūpėti, 
ar vadavimas Vilniaus, ar per- 
skridimas kokio nors lakūno per 
Atlantiką?” Gerb. Senas Lietu
vos patrijotas ' pakėlė svarbų 
klausimą ir esu tikras, kad jo 
pakeltas klausimas atkreips dė
mesį ne vieno Amerikos patrio- 
tingo lietuvio. Tai laiku pakeltas 
šis klausimas, todėl verta tuo 
klausimu pakalbėti.

Pakelto klausimo autorius nu
rodinėja mums, kad nors skridi
mai per Atlantiką žingeidus 
žaislas, kad perskridusiam lietu
viui lakūnui suteikiama nemažai 
garbės ir lietuviams reklamos, 
bet palyginus tą garbę ir rekla
mą su tomis pastangomis ir skri 
dimams išleistu kapitalu, tai 
gauname išvadą, kad mes bran
giai užmokam už tokią reklamą. 
Antra, kad mes, Amerikos lietu
viai, savo pastangomis rengimui 
skridimų ir savo aukaujamais 
doleriais tam tikslui, mažai savo 
tautai naudos padarome; kitais 
žodžiais askant, galėtume kur 
kas daugiau naudos padaryti, 
jeigu kilniems gyviems tautos ir 
valstybės reikalams tuos tūk
stančius dolerių paskirtume.

Gerb. Senas Lietuvos Patrijo
tas nurodinėja, kad geriau pa
darytum paskirdami kas metą 
porą dešimčių tūkstančių dole
rių vadavimui Vilniaus, arba, 
pasiuntimui tų tūkstančių dole- 

- rių į Lietuvos “Ginklų Fondą”, 
tuo budu prisidėtume su savo 
turtu sustiprinti Lietuvos sau
gumą. O dabartiniais laikais bū
tinai reikalinga Lietuvai ne tik 
moralinė, bet ir medžiaginė pa- 
gelba sustiprinimui jos apsigy
nimui baro.

Tame pačiam “Amerikos Lie
tuvio” numery ant pirmo pusla
pio tilpo kitas svarbus atsišau
kimas, tai gerb. prof, kanaun. F. 
Kemėšio, Vilniui Vaduoti Sąjun
gos C. K. nario ir Vilniaus Ge
ležinio Fondo Pirmininko, kur 
jis atsišaukia į mus, Amerikos

V. M. č-kas

lietuvius, prašo mus prisidėti ne 
doleriais, bet tik centais paau
kauti į Vilniaus Geležinį Fondą. 
Jis prašo mus įsigyti Vilniaus , 
pasą už 10 centų ir nusipirkti ’ 
^ilniaus ženklelių Vilniaus pa- 
soAižvizavimui už 10 ar 15 cen
tų; jis pareiškia, kad jei jo pra
šymą visi Amerikos lietuviai 
išpildytų, tai į Vilniaus Geležinį 
Fondą bendrai sudėtų apie 30 ar 
40 tūkstančių dolerių!... Tikrai, 
tai butų kuo pasigerėti ir pasi
didžiuoti, tai butų parodytas lie
tuvių pasišventimas ir heroiškas 
atsidavimas Vilniaus vadavimui. 
Su tiek kapitalo butų žymiai su
stiprintas Vilniaus vadavimo 
frontas ir musų su lenkais kovų 
baras.

Bet Kiek Lietuvių 
Supranta Vilniaus 
Vadavimo Svarbą?
Aš žinau, kad Amerikos lietu

viai patri jotai, kurie supranta 
savo tautos svarbias problemas, 
labai daug aukavo, daug prisidė
jo ir dar prisidės ne tik Vilniaus 
vadavimui, bet ir kitų svarbių 
Lietuvos reikalų parėmimui. 
Vienok kyla klausimas, kiek mes 
Amerikoje turim patrijotingų, 
sąmoningų lietuvių? Kiek musų 
visuomenėje randasi tokių lietu
vių, kurie žino kas yra Vilniui 
Vaduoti Sąjunga, kokis jos tik
slas ir kas yra Vilniaus Geleži
nis Fondas, koks jo yra tikslas; 
kas tie Vilniaus pasai ir Vilniaus 
ženkleliai, kiek jie reikšmes turi, 
kiek svarbos jie turi ■ Vilniaus 
vadavimo fronte? Labai mažai 
turim tokių lietuvių Amerikoje; 
juk iš WS skyrių veiklos ma
tome, kuriam mieste lietuviai 
veikia, rūpinasi Vilniaus vadavi
mu ir kiek jie yra nuveikę.

Stoka pas musų žmones rim- 
: tos sąvokos Vilniaus vadavime 
del to, kad mažai buvo išaiškin
ta, kad mažai musų laikraščiai, 
jų vedėjai ir leidėjai rūpinas, o 
juk musų spauda tai tautos bal
sas — lietuvio tautinių reikalų 
sargas ir lietuvių visuomenės 
vadas. Bet deja, musų laikraščių 
redaktoriai mažai vadovybe te
sirūpina, jiems, ypač tūliems 
musų laikraštininkams rupi ren
gimas skridimų, . nes su skridi
mais per Atlantiką, jie suriša 
savo laikraštinį biznį ir gauna 
pasipelnyti.

Aišku, kad laikraščio leidimui 
reikalingi pinigai, bet pas rim
tas tautas ir rimtus laikrašti
ninkus, laikraščio leidimas ne
būna leidžiamas tikslu pasipini
gauti, turtus susikrauti; lai
kraščiai leidžiami visai kitokiu 
tikslu, šiuo atžvilgiu netenka 
gėrėtis musų visais laikraščiais 
ir jų tikslais. Gaila, bet ką-gi 
žmogus padarysi. Tačiau musų 
rimtoji lietuviška visuomenė 
privalo pagalvoti, atskirti gerą 
nuo blogo. Musų rimtoji tautiš
kai ideališka patriotinga visuo
menė privalo pasirinkti tokius 
laikraščius, kurie rūpinas lietu
viškais svarbiais reikalais, lietu
vių tautos problemomis, tokius 
laikraščius privalo remti, steng
tis juos palaikyti ir su jų pagel- 
ba dirbti savo tautos labui.
' Pastebėjęs šį faktą apie musų 
spaudos sąmonę ir nusistatymą, 
aš noriu grįžti prie temos ir pa
kelto klausimo: Kas mums svar
biau, ar rengimas skridimų per 
Atlantiką, ar Vilniaus vadavi
mas? Aš noriu paklausti jūsų, 
brangus viengenčiai, Amerikos 
lietuviai, ar jus manot, kad ren
gimu skridimu daugiau garbės 
ir naudos padarysite savo tautai

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos Kareiviai Kasa Apkasus Ties Vieviu, Kovoje su Lenkais

ir senai tėvynei Lietuvai, ' ar 
rimtai atsiduodami Vii niaus va
davimui ?

Man rodos, kad kiekvienas lie
tuvis gali daugiau sau pasiten
kinimo rasti, gali jausti didesnio 
džiaugsmo Vilnių atvadavęs ne
gu matydamas gabų lietuvį la
kūną pasekmingai per Atlantiką 
perskridusį. Heroiškumas, arba, 
pasiaukavimas rimtam garbin
gam žygiui skridimui per Atlan
tiką teikia garbę, apčiuopamą 
garbę vienam asmeniui, bet pa
siaukavimas darbu ir nors ma
ža auka Vilniaus ir pavergto 
krašto vadavimui, teikia garbę 
kiekvienam Vilniaus vadavimo 
darbe bei fronte Stovinčiam lie
tuviui.

Bet juk ne garbė mums priva
lo rūpėti. Garbė, tai yra tuščias 
dalykas. Mums turi rūpėti mu
sų tautos ateitis, lietuvių priau
gamos gentkartės ateitis ir Lie
tuvos valstybės ateitis ir jos ki
limas ir išsilaikymas; mums tu
ri rūpėti lietuvių tautos kultū
rinis pakėlimas, lįetuvių išlaisvi
nimas, suvienijimas jų vienoje 
valstybėje — nepriklausomoje 
Lietuvoje, šis idealas- ir tikslas, 
tai vienas iš kilniausių ir svar
biausių. šis mus tautos idealas 
turi būti kiekvieno susipratusio 
lietuvio tikslas.

Gal yra tokių lietuvių, kurie 
mano, kad Vilniaus atvadavimas 
negalimas ir nepasiekiamas tik
slas. Nei kiek neabejoju, kad 
tokių silpnavalių, menkai besi
orientuojančių lietuvių yra. To
kių buvo seniau, jie sakė, kad 
Lietuva žuvo, kad jai nepriklau
somybę atgauti nėra galimybių. 
Jie klydo, gyvenimo faktas ro
do, kad nepriklausoma Lietuva 
gyvuoja jau per 17 metų; taip 
yra ir su Vilniaus atvadavimo 
klausimu: kaip tik ateis tas mo
mentas, palanki mums valanda, 
atvaduosiu) mes savo senąją 
sostinę Vilnių ir visus paverg
tus kraštus ir juose gyvenančius 
lietuvius. Aš nei kiek neabejo
ju, aš žinau, kad yra galimybės 
ir bus proga Vilnių atvaduoti, 
tiktai reikia tinkamai prisireng
ti ir pasinaudoti ta proga.

Bukim Pasirengę 
Kovą už Vilnių 

Laimėti
Tatai negali būti abejonės ir 

keliamo klausimo “ar galėsim 
sostinę Vilnių ir visą rytų Lie- 
vos pavergtą kraštą atvaduoti?” 
Musų mintyje turi būti klausi
mas kuogeriau pasirengti- Vil
niaus atvadavimui. Musų tikslas 
turi būti kovą laimėti. Mes ži
nom labai gerai, kad musų padė
tis tebėra gera, Tik reikia pa
laukti tinkamo momento. Bet 
mes negabme laukti tos momen
to valandos rankas nuleidę, ne
galim būti indiferentiškais ir 
abejingais; priešingai, turim 
būti objektyviais, pasiryžusiais 
ir pasišventusiais Vilniaus va
davimo reikalams. Pasišventi
mas ir savimi _ pasitikėjimas, 
taipgi tikėjimas, kad sulauksim 
laimėjimų, tai yra musų fronto 
ir Vilniaus baro stiprybė, šalti
nis musų jiegų ir laimėjimų.

Aš lankiausi Vilniaus krašte, 
buvau Vilniuje, kalbėjau ne tik 
su tenai gyvenančiais lietuviais, 
bet ir su kitų tautų žmonėmis;
-^imiiiiiiiiiniiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniTTniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiii'  

I VILNIAUS ALBUMAS s“ LIETUVOS I 
| ISTORIJĄ i
= Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, \ drauge kurioje. = 
| telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių | 
| dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 1 
| gų Lietuvos dokumentą. 3
| ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar/ | 
| einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- f 
j mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
j sim tam, kuris mums prisius $1. s

| Am. Lietuvio * Knygynas | 
| 14 Vernon St. y — Worcester, Mass. 1
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APSILANKYMAS LIETUVON
aš kalbėjau ir su lenkais, disku- 
savau lietuvių lenkų dabartinius 
įtemptus nedraugingus santy
kius, aš žinau iš savo patyrimo, 
kad musų pozicija Vilnių atva- 
duot ir pavergtus lietuvius iš
laisvinti, yra gera. Taipgi, ži
nau, kad lenkai seka kiekvieną 
lietuvių tautos veikimą nu
kreiptą į Vilniaus vadavimą ir 
kiekvieną pastebimą musų tau
tos reališkesnį, pozityviškesnį 
nusistatymą, jie svarsto, sveria 
ant lenkiškų svarstyklių.

Ne tik lenkai ir pavergti lietu
viai domisi nepriklausomos Lie
tuvos lietuvių siekimais ir dar
bais Vilniaus vadavimui, bet jie 
domisi ir atydžiai seka ir mus, 
Amerikos lietuvių, veiklą ir pa
siryžimą. Sekamas mus Vilnie- 
tiškas darbas ir kitų tautų žmo-_ 
nių gyvenančių pavergtoje ryti
nėje Lietuvos daly; seka ir do
me j asi žydai, gudai ir rusai; šių 
tautų žmonės ne tik prijaučiu 
musų tikslams, bet jie geidžia 
kada nors prisijungti prie Lietu
vos, nes jie ne tiktai mano, bet 
žino, kad jų ekonominis ir tau
tiškai kultūrinis gyvenimas bu
tų kur kas geresnis Lietuvos 
globoje negu jis šiandieną yra. 
Lenkijos g oboje.

Šiuos mums be galo malonius 
reiškinius tų tautų mažumų Vil
niaus krašte gyvenančių reikia 
įvertinti su džiaugsmu ir su su
pratimu, kad mes turime tenai 
daugiau sau prietelių negu len
kai turi. Vien tik šie mano pa
tirti faktai teikia mums daug 
vilčių, kad Vilnius nežuvo ir ne
žus lenkų rankose būdamas, kad 
Vilnius bus gražintas mums tai
kos ar karo budu. Mes Vilnių 
atvaduosim! Jeigu nesusitarimu 
su lenkais, tai kitokį budu, bet 
atvaduosim.

Tatai patariu ir prašau visus 
Amerikos lietuvius, visus rim
tus nuoširdžius patrijotingų s 
lietuvius bent laikinai padėti į 
šalį visokius skridimus ir kito
kius menkos reikšmės veikimus, 
kviečiu visus stoti ir padvigu
binti veikimą, Vilniaus vadavi
mui darbą šiais 1936 metais. 
Kiekvienoje lietuvių kolonijoje 
turi būti iškelta Vilniaus vadavi
mo idėja ir vėliava kuoankščiau- 
siai. Kiekvieno lietuvio pareiga 
kalbėti ir raginti visus savo pa
žįstamus susiedus stoti į Vil
niaus vadavimo darbą; kiekvie
nas Amerikos lietuvis privalo 
visupirmiausia įsigyti Vilniaus 
pasą, nusipirkti keletą Vilniaus 
ženklelių ir kaipo savo mažą au
ką įlipinti į Vilniaus.pasą, kad 
ateityje but galima parodyti, 
kad jis prisidėjo prie Vilniaus 
vadavimo.

Taipgi, kiekvieno lietuvio kolo
nijoj veikėjo pareiga imtis žy
gių įsteigti VVS skyrių, reikia 
prie skyriaus pritraukti lietu
viškas draugijas ir klubus ir vi
sus pašalinius lietuvius pavie
nius tokiu budu bus sudaryta 
Vilniaus vadavimui galinga ’va
duotojų armija, — didelė jiega, 
kuri nulems musų kovą už Vil
niaus atvadavimą į pergalę.

Ne skridimų rengimais rūpin
kimės šiais musų tautos ir mu
sų brolių valstybės krizio me
tais. Priešingai, rūpinkimės kiek 
galima jiems padėti ir tokiąis 
savo darbais, pasišventimu sie- 
kim sau garbės. Tokiais žygiais 
iškeikime save kaipo pavyzdin-

Daugelio Amerikos Lietuvių 
svajonė yra apsilankyti Lietu
voje. Daugybė išvažiavo jau 
po suvirš 30 metų atgal iš sa
vo, gimtinio krašto, jo neužmir
šo — širdis traukia jį pamaty
ti, ir turi tą jausmą beveik ne
nutraukiamai.

Kiek patirta, tik maža dale
lė neturi noro Lietuvon keliau
ti, sąko jiems nesvarbu ją ma
tyti.

Tik sulyginamai maža dalis 
Amerikos Lietuvių dabartiniais 
laikais, po karo, aplankė savo 
tėvynę. Ir ne visi gali aplan
kyti, daugelio gyvenimo sąly
gos neleidžia.

Tačiau daugelį ir leidžia, ir 
todėl visi tie kuriems tik sąly
gos pavelija, privalo aplankyti 
savo gimtinį kraštą.

Visas pasaulis turi daugybę 
vietų, bet tik viena vietelė tėra 
kurioje mes gimėm, ir ją pa
matyti kiekvienas trokšta ku
ris nuo jos nutolsta.

Daug yra šalių ir tautų, bet 
mes Lietuviai sau esam tiktai 
viena tauta ir turim tik vieną 
kraštą kur musų visi broliai i 
nuo amžių gyveno, kur musų | 
garsus istoriški • pergyvenimai 
įvyko.

Del to ten mus širdys trau
kia, del to mes ten mintimis 
nuolat gyvenam. !

Yra Lietuvių kurie jau ke-' 
lėtą kartų po karo važiavo, ’ yra į 
tokių kurie su dideliu vargu 
važiavo, aplankė ir pamatė ir 
turi sau atmintį iki gyvos gal
vos kad buvo savo naujai atgi
musioje tėvynėje.

Kodėl reikia būtinai 
nuvažiuoti

Musų tauta garsi iš senovės, 
ta šalis kur Lietuviai gyventi 
apsirinko yra graži ir įvairi, ir 
joje dėjosi gausybė įvairių is
toriškų nuotikių, kurių pėdsa
kai ir šiandien matosi.

Mes gimėm ir augom įr 
apleidom Lietuvą tuo laiku ka
da ją valdė svetimi, kada mes 
buvom svetimų vergai.

Bet, Lietuva ir atgimė mu
sų laikais — musų garsi sena 
tauta atgavo savo laisvę mums 
begyvenant šiame krašte 
toli nuo musų tėvynės. Mes< 

I daug padėjom truso ir davėm 
i daug jai paramos kad tik galė- 
! tų atsilaisvinti ir nepriklauso
ma būti.

Mes padėjom prikelti savo 
į tėvynę, mes ją padėjom pada
ryti .kitokia negu palikom — 

• Nepriklausoma. Ir štai Lietu
va gyvuoja jau 18-ka metų ne
priklausoma svetimiems — ji 
yra musų, MUSŲ!

Tokią Lietuvą mes dabar ma
tom ten nuvažiavę — tokią ją 
mes privalome kuolabiau trok
šti matyti. Musų tautinė gar
bė atsteigta, musų broliai pa
tys valdosi, dirba, gerinasi ir 
gražinasi savo šalį!

Taigi, ką tik sąlygos leidžia 
važiuokit į Lietuva — važiuo
kit DABAR! •

Musų išlaisvinta šalis turi 
būti didžiausia šventenybė ge
ram, tikram Lietuviui, ir ją 
kiekvienas privalo matyti.

“Nėr’ kitos tokios šalies 
kaip musų Tėvynė....” 

Neatidėliokit kurie galit, nes 
gali būti pervėlu. Daug daly
kų mums pasidarė pervėlu at
likti kurie atidėliojom.

Senatvė ir mirtis jau gaubia 
po savo sparnų daugybę Lie
tuvos išeivių — nejaugi norė
sit numirti nepamatę savo at
gimusios Valstybės?

gaiš susipratusiais lietuviais. 
Parodykim pasaulio visuomenei, 
kad mes nerimstam ir nenurim
sim tol kol Vilnius nebus mums 
grąžintas, kol Lietuvos žemės ne 
bus suvienytos! Kilnesnio idealo 
ir tikslo negali būti kaip Vil
niaus vadavimas.

Sausio 114a dieną, 1936- .

Parašė P. J U R G t L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie g 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

AR BAUGINTIS KARO?
Nekurie žmonės visai neturi 

supratimo ant kiek dabartinis 
karas yra Lietuvai tolimas, bet 
bijo jo.

Italijos-Etiopijos karas eina 
Afrikoje. Iš Lietuvos vandens 
keliu į Etiopiją nuvažiuoti ima 
daugiau laiko negu iš Lietuvos 
į Ameriką. Oro keliu imtų ke
letu valandų trumpiau.

Bendrai sakant, Etiopija nuo 
Lietuvos yra labai toli ir vi
sai kitame kontinente.

Tik tada butų pavojinga va
žiuoti į Lietuvą jeigu šiaurinė 
Europa butų paliesta karo, pa
našiai kaip buvo laike didžiojo 
karo. Tačiau tokiame atsitiki
me, Europoje esantiems Ame
rikos žmonėms leidžiama gryž- 
ti, išvažiuoti.

KAIP VAŽIUOTI?
Lietuviams patartina važiuo

ti kiek galima per Klaipėdos 
uostą. Toliau, būtinai patarti
na kreiptis laivakorčių ir kito
kiais visais kelionės rekalais 
tik į Lietuviškas laivakorčių 
agentūras, kurių yra daugelyje 
miestų, ir jas galima pasiekti 
laiškais.

Beveik visi Lietuviai agentai 
yra susijungę į Amerikos Lie
tuvių Laivakorčių Agentų są
jungą. Tos sąjungos nariai yra 
patyrę ir patys daug važinėję 
Lietuvoje. Jie suteiks teisin
gas informacijas ir sąžiningą 
patarnavimą.

Laikas nuo laiko tos Laiva
korčių Agentų sąjungos narių 
vardai ir antrašai esti paskel
biami musų laikraščiuose.

K. S. Karpius,
A.L.L.A.S. Spaudos Narys.

Baltimore, Md.
IŠKILMINGOS JAUNUOLIO 

LAIDOTUVĖS IR VIEŠA 
PADĖKA

Gruodžio 14 dieną iškilmingai 
be jokių bažnytinių ape:gų tapo 
palaidotas jaunuolis ką-tik su
laukęs 22 metus amžiaus; amži
nos atminties Antanas Bučys. 
Velionis A. Bučys gimė 1913 m. 
13 dieną birželio, mirė 1935 m., 
11-tą dieną gruodžio, o palaido
tas tapo 14-tą. Laidotuvių die
noj apie pirmą vai. dienos jau 
žmonių būriai pradėjo rinktis į 
namus, 2620 Washington Bul- 
vardo, kur velionio kūnas buvo 
pašarvotas, kad atiduot jam pas 
kutinę pagarbą ir patarnavimą. 
Pusė po vienai prisirinko prie 
namo ilga eilė laidotuvių auto- 
vežimų, tuom pat laiku pribuvo 
ir dūdų orkestrą, kuri sutraukė 
dar daugiau žingeiduolių, nes 
mat, Baltimorė dūdų ~ orkestrą 
laidotuvėse yra didelė retenybė. 
Lygiai kaip antrą valandą po 
pietų pasigirdo liūdni muzikos 
aidai, kurie sudrebino visus su
sirinkusius atiduoti velioniui A. 
Bučiui paskutinį patarnavimą 
tuom pat laiku laidotuvių direk
toriaus K. B. Kučausko patvar
kymu, palydovai pradėjo eiti iki 
namo ir sėsti į laidotuvių veži
mus. Pirmiausia išėjo velionio 
tėvai, brolis su "žmona ir arti
mesni giminės. Jų graudus 
verksmai susiliejo su liudnu lai
dotuvių maršo aidu ir tame mo- 
Sente nesirado gatvėj žmogaus, 

įris nebūtų apgailestavęs.
Susodinus visus palidovus j 

auto-vežimus, tapo išneštas bal
tas karstas, vainikais apkrau
tas, kuriame gulėjo taip trum
pai su mumis gyvenęs Šiame 
vargų ir linksmybių pasaulyje 
jaunuolis a.a. Antanas Bučys. 
Jo karstą nešė šeši jaunuoliai, o 
šalia karsto ėjo šešios baltom 
suknelėm su rūtų vainikais ant 
galvų mergaitės, rankoj nešinos 
po gražią baltą gėlę, o dūdų or
kestrą be pertraukos vis griežė 
tą liūdną laidotuvių maršą, ku
ris traukte traukė iš žmonių a- 
kių gailesčio ašarą. įdėjus kar-
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i SVEIKATOS SKYRIUS Į
Į Sį skyrių tvarko ir prižiūri g
Į AMERIKOS- LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA ’ | 
| Rašo Dr. G. I. Bložis, dentistas, Chicago, Ill. i

Negaliene: “

mališką vaiką. Ponia Ra-

kytoja tėmytų, ar jis neturi 
blogų įpročių. Būtent, vai
kas kartais įpranta ant ran- 

’kų paremti veidą, smakrą, 
vieną arba kitą žandą. O

Gydytojo Kabinete
• Kartais moterys turėda- ‘ toritetišku balsu pradėjo 
mos daugiau laiko, negu kalbėti: “Ar ne tiesa, kad jei 
joms reikia, pradeda ginčy- kartą vaikas turi blogus į- 
tis. Tas atsitiko ir su Nega- pročius, toj* žala padaryta 
liene bei Ragiene. Negalie- pasilieka visą gyvenimą?” 
nė pradėjo pasakoti. Girdi, | Gydytojas: “Ne visuomet, 
vaiko blogas įpratihias yra Ir dar turiu pasakyti štai 
savo rųšies liga. į ką: mano supratimu, įpro-

Ragienė šoko su apmauda čiai valdo ateitį, diriguoja 
ant Negalienės. Girdi, tu laimei ir kai kada formuoja 
manai, kad ir mano vaikas asmens veidą. Tėvai, nesu- 
nuo nykštuko čiulpimo bus prasdami to, nėra rangus 
pagadinęs veidą arba gomu- blogiems vaiko įpročiams 

taisyti, vienok visų tėvų y- 
Taigi aš be- ra tikslas ir didžiausis pasi-

veik linkus tuo tikėti, ir tam tenkinimas užauginti nor- 
žinau faktų”.

Ragiene: “Nugi, nugi, ne- giene, kada jūsų sūnūs pra
būk vaikas, netauzyk niekų.1 dės lankyti mokyklą, tai vi- 
Koks žmogus apsigimę, tai sų pirma paprašyk, kad mo
jau toks ir bus”.

Negalienė: “Klausyk, po
nia Ragiene, o kam dabar 
mums be reikalo ginčytis. 
Jei norite, tai galime nueiti
pas dantų gydytoją ir pasi- tas atkartotinas spaudimas 
klausi’^ r iškreipia veidą, dantis, nosį

Ragiene: “Gerai, eikiva”. ir t.t. Antras dalykas, tai 
Sumanyta, padaryta, štai motinos namie turi tėmyti 

ponios ir gydytojo kabinete, i vaikus, kad jie nemiegotų 
Gydytojas pasisveikinęs su;pasidėję rankutes po galva, 

* moterims pastebėjo, kad ir kad veidą į padušką ne
mažas vyrukas su jomis.

Gydytojas užklausė, ko 
w mažas vyrukas atėjo. Tasai 

atsakė nedrąsiai, kad jis 
nieko, o nieko nežinąs, kame 
dalykas. Ragiene, vaikučio 
motina, su šypa veide pra-1 
dėjo pasakoti: Ponas gydy- pasiduoda. žinome, kad 
tojau, mes ne dantų taisyti praeityje Amerikos indijo- 
atėjova, bet kad pagelbėtu- nai norėdavo, kad vaikai tu- 
mėte klausimą išspręsti, bū
tent, ar mano vaikučiui ne
atsilieps tas nykštuko čiul
pimas?

• Daktaras: “Ar dar jis vis 
neatprato nuo to blogo įpro
čio?”

Ragiene: “Ne, ponas gy
dytojau, patarimas nepagel
bėjo”.

Negalienė, norėdama gv- 
dytoją savo pusėn patrauk
ti, pertraukė jų kalbą ir au-

smeigtų.
Motinos pareiga yra daž

nai prižiūrėti miegantį kū
dikį, kad jis normališkai gu
lėtų, ypatingai jaunų vaikų 
yra minkšti kaulai ir greit 
nenormališkam spaudimui

Žinome

retų paplokščias galvas. Jie 
tad pririšdavo lentelę prie 
pakaušio, kad padarytų vai
ko galvą paplokščią. Dar aš 
turiu ponioms pasakyti: kai 
važiuosite namo, tai gatve- 
karyj meldžiu pastudijuoti 
žmonių veidus. Pamatysite 
kad vienų viršutiniai dantys 
ir lupos išsikišę, kitų apati
niai dantys ir lupos, o trečių 
veidas, kaip žuikio smailas 
ir t.t.

DIDŽIAUSIAS ŠIŲ LAIKŲ 
AVANTIŪRISTAS 

rj ,cz . •

Pagarsėjęs anglų karino-'pedici ją į Pietų Palestiną, 
menės, pulkininkas Law- (kuri turėjo apžiūrėti buši- 
rence 1933 metais galutinai, mų kovų laukus. Kad tur- 
išėjęs į atsargą: Pulk. Law
rence vardas plačiai pagar
sėjo -pasauly per didįjį karą 
ir pokariniais metais. Jis vei 
kė daugiausia Azijoj, Arabi
joj, Indijoj, Afganistane, 
Tibete. Jis yra laikomas di
džiausiu šių laikų avantiū
ristu ir slaptu anglų agen
tu. Apie jį eina nepaprastos 
pasakos ir legendos. Ten, 
kur jis pasirodo, visada turi 
įvykti kažkas netikėto, ne
laukto. Praėjusį rudenį bu
vo rašoma, kad Lawrence 
gyvenąs Berlyne, kur esąs 
budistų kunigas vienuolis. 
Jis pavyzdingai ėjęs budistų 
vienuolio pareigas ir net lai
kęs paskaitas apie budizmą 
ir agitavęs stoti į vienuolius. 
Geriau nusimanantieji apie 
Lawrence dabar tvirtina, 
kad jo budizmo skelbimo 
vaisium esąs Hitlerio laimė
jimas Vokietijoj! Lawrence 
buvęs tiesiog... ekskaizerio 
Vilhelmo agentas! Dabar iš 
Londono "skelbiama, kad 
Lawrence visai pasitraukęs 
iš tarnybos.

Lawrence visai netikėtai 
atrado savy gabumus, ku
riais dabar yra pagarsėjęs. 
Jis yra gimęs Anglijoj, pasi
turinčioj šeimoj. 1910 m. jis 
baigė Oksfordo universite
tą, kur studijavo filosofiją 
ir archeologiją. Iš pradžių 
jis buvo, paprastas kabineti
nis mokslininkas. 1913 m. 
anglai, jausdami artėjantį 
karą, pasiuntė karišką eks-

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS !

uni-
Ho-

— jo
Law-

kėjų, pareiškė svečiams lin-, 
kėjimus. Buvo trumpa mu- 

1 zikališka programėlė, p o 
Į to prasidėjo šokiai ir tęsėsi

stą į auto-vežlmą ir visiem su
sitvarkius kaip reikia, pasijudi-

- no ilga eilė laidotuvių vežimų,
kurie lėtai traukia į tų amži-

1 no atilsio vietą — į kapus, iš
• kur nė vienas mirusiųjų jau ne-

I begrįžta.
Nulydėjus į kapines, ten vėl 

dūdų orkestrą pasitiko su liūd
nu ir is akių ašaras traukiančiu 
laidotuvių maršu, kurį palydėjo 
grauds velionio tėvų verksmas. 
Po valandėlės laidotuvių direk
torius p. Kučauskas duoda ženk
lą, dūdų orkestrą nutyla. Nuti
lus dūdų orkestrai, p. Julė Ras
tenienė pasakė trumpą, bet jau-

- trią prakalbėlę. Po to mergai
tės sudėjo gėles ant karsto ir 
atlikus tam tikrus laidotuvių 
formalumus dūdų orkestrai grie 
žiant, palydovai po valiai pradėjo 
trauktis nuo tos vietos, kur to 
jaunikaičio karstas tapo nuleis
tas į žemę, iš kur niekad negrįš 
į gyvusių tarpą.

Palydovai iš kapinių sugrįžo 
tiesiai į namus kur buvo pareng
ti puikus pietai. Laike pietų p. 

_ Rasnienė ir P. Jaras pasakė po 
trumpą užuojautos velionio tė
vams prakalbėlę ir varde vėlioj 
nio A. Bučio tėvelių, padėkav&j6 
palydovams už atiduotą jų my
limam sunui paskutinį patarna
vimą. Su šiuo aprašymu velio
nio Antano Bučio tėvai, Adelė 
ir Ignotas Bučiai, viešai dėkavo- 
ja visiems giminėms ir priete- 
liams, kurie budėjo naktimis ir 

~ palydėjo į kapines jų mylimą 
* sūnų Antaną Bučį. Laibuna tau

* lengva šios šalies žemelė.
P. P. Jaras

Hartford, Conn.
VALIO NAUJAM METUI!

naujuosius 1936 me- 
ba-

Vietos Lietuvių Moterų 
Sąjungos 17-ta kuopa šau
niai palydėjo senuosius 1935* 
metus į amžinastį ir suti
ko 
tus
lių įsu užkandžiais. Nema
žas būrys svečių susirinko 
— apie virš šimtas žmonių; 
kaip jaunieji taip ir senes
nieji smalsiai linksminosi.

Laike bankietinių užkan
džių programo vedėja, po
nia Mančiunienė, Pirm-kė 
LMS kuopos pasakė trumpą 
įžanginę kalbą, kurioje pa
aiškino, kad sukanka lygiai 
10 metų kaip LMS 17-ta 
kuopa tapo įsteigta ir vei
kia, kad tuo tikslu yra su
rengtas šis balius proga pa
minėjimui dešimtmetį kuo
pos veikimo ir kartu sutiki
mui naujųjų 1936 metų.

Kalbėjo vietos kleb. kun. 
Jonas Ambotas linkėdamas 
visiems laimingų naujų me
tų, taipgi, keletas kitų vei-

ligi 1-mos vai. ryto 1936 nr 
VVS SKYRIUS PLAČIAU

VEIKS 1936 METAIS
Vietos Vilniuo Vaduoti S- 

gos skyriaus metinis susi
rinkimas įvyks 9 dieną sau-l 
šio; šiame susirinkime bus 
rinkimai naujos valdybos — 
komiteto. Teko patirti, kad 
WS skyriaus nariai ir 8 
vietos lietuvių draugijų at
stovai ruošiasi prie plates
nio veikimo. VVS skyriaus 
Pirm. p. Čekanauskas žada 
pasiųlyti šiems metams ke
letą sumanymų sekamam 
narių susirinkime del veiki
mo išplėtimo. Prašomi visi 
nariai pribūti į susirinkimą.
JAUNŲ VYRŲ VEIKLA
Vietos jaunų vyrų klubo 

nariai entuziastiškai sutiko 
naujus 1936 metus. Šis klu
bas įsisteigė metas laiko 
atgal, turėjo nemažai sko
los, bet su pabaiga metų vi
sa skola tapo likviduota ir 
su nemažu pinigišku balan
su jaunų vyrų klubas pra
deda šį metą. Tatai narių 
upas geras ir tikimasi, kad 
klubiečiai ateityje dar dau
giau veiks ir klubas narių 
skaičiumi didės. Tenka pa
stebėti, kad vietos lietuvių 
upas dabar kur kas geres
nis negu ligi šiol buvo, pase
ka to, kad nemažas skai
čius lietuvių gavo darbus ir 
uždarbį. Reporteris X.

kai ir jų sąjungininkai vo
kiečiai nieko neįtartų, eks
pedicija turėjo mokslišką 
pobūdį, būtent tai buvo ar
cheologinė ekspedicija. Eks
pedicijos vadu buvo garsus 
archeolgas, Oksfordo 
versiteto profesorius 
garth, jo sekretorium 
gabiausias mokinys
rence, o kitais ekspedicijos 
nariais buvo... anglų gene
ralinio štabo karininkai. 
Ten tad, besibastant po Si
riją ir Palestiną, iškilo aikš
tėn Lawrence gabumai ne 
kaipo archeologo, bet kaip 
sumanaus kariško stratego 
ir diplomatinio agento. Jis 
greitai išmoko arabų, turkų 
ir persų kalbas ir jų svar
biausias tarmes. Jis jomis 
taip kalbėjo, kad niekas jo 
negalėjo atskirti nuo turko, 
perso, arabo. Karo pradžioj 
jis dirbo Kairo mieste, žval
gybos skyriuj. Čia jis suor
ganizavo žvalgybos tinklą 
Artimuose Rytuose, atliki
nėdamas įvairius diplomati
nius uždavinius. 1916 m. jis 
buvo pasiųstas į šventą ma
hometonų Mekos miestą pas 
didįjį šerifą Husseiną suagi
tuoti jį sukilti prieš turkus. 
Misija puikiai pavyko. Atsi
tiko negirdėtas dalykas, kad 
mahometonai, Husseino ve
dami, pradėjo kovą su tur
kais. 1917 m. Husseinas, 
anglų kariuomenės remia
mas, užėmė Siriją ir Meso
potamiją ir iškilmingai įėjo

1 į Damako miestą. Tai buvo 
Lawrence nuopelnas. Jis bu
vo pakeltas į pulkininkus. 

’ Bet karui pasibaigus Arabi
ją ir Siriją pasidalijo pran
cūzai su anglais, atstatė iš 
karalių Husseiną ir jo vietoj 
pasodino vahabitų vadą Ibn 
Saudą. Lawrence supyko, 
kad pašalino i| sosto jo gerą 
bičiulį Husseiną, ir metęs 
tarnybą, grįžo į Angliją. Čia 
jis, protestuodamas, atsisa
kė nuo pulkininko laipsnio 
ir pasiuntė paštu Anglijos- 
karaliui visus gautus karo 
ordenus. Apsigyveno jis vėl 
Oksforde ir studijavo toliau 
archeologiją. Tačiau neilgai 
jam teko 
Anglijos 
Azijoj ir 
sumanus
dieną pas Lawrence atsilan
kė Anglijos oro laivyno vir
šininkas impasiulė dirbti to
liau. Lawrence pastatė savo 
sąlygas: grąžinti Husseino 
vaikams sostą. Jo sąlygos 
buvo priimtos. Husseino 
vaikas sūnūs Faisolis buvo 
padarytas Irako karalium, o 
antras Abdulla — Transjor- 
danijos. O Lawrence pa
prastu kareiviu įstojo į an
glų oro laivyną ir išvyko į 
Indiją.

Iš Indijos greitai po visą 
pasaulį pasklido žinia, kad 
pulk. Lawrence, tik atvy
kęs į Indiją, žuvo Bombė
jaus mieste per automobilio 
katastrofą. Tačiau žuvo tik 
buvęs pulkininkas Lawrence 
o eilinis kareivis Lawrence,

ramiai gyventi, 
reikalai pablogėjo 
reikalingas buvo

Lietuvos 
Lietuvoje 
vaisių ir 
tinkama

mes
pri-

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš 
Kalėdų šventėms, 
gaminti iš skanių 

^saldumynų ir yra 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums 
tamstai užtai
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime-Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus— lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS. '

Amerikos “Aiškiai Ma
tomos Teisybės”

Mes laikome, kad šitos tie
sos aiškiai matomos; kad vi
si žmonės yra lygiais; kad 
jų tūlos tiesos yra neatmai- 
namos, tarpe jų yra: gyveni 
mas, laisvė ir pasistengimas 
prie laimės. Kad šitas tei
ses atsiekti, tarpe žmonių

persirengęs mahometonų 
dvasininku, kurstė Indijos 
mahometonus prieš hindu- 
sus. Indijoj kilo riaušės tarp 
mahometonų ir hindusų, ku
rios nedavė sudaryti vieno 
bendro fronto prieš anglus. 
Išnaudodami mahometonų 
ir hindusų kivirčius, anglai 
nugalėjo Gandi ir išlaikė In
diją savo rankose. O eilinis 
Lawrence, pasivadinęs lakū
nu Shaw, jau buvo Indijos tapo sutvertos valdžios, ku- 
šiaurėj, Afganistano pasie-Irios gauna sau galią su val- 
ny. Tuo laiku Afganistano domųjų pritarimu; bet jei- 
karalium buvo Amanulia, gu tik valdžia pradeda ši- 
palaikęs gerus santykius su tuos žmonių tikslus pagriau- 
Sovietų Rusija. Norėdamas ti, tai žmonės turi teisę ją 
pamatyti- vakarų kultūrą, pakeisti arba ir visai panai- 
Amanulla išsiruošė į didelę ’.kinti, o jos vieton įsteigti
kelionę po Europą. Čia jam 
buvo ruošiami iškilmingi su
tikimai. O tuo tarpu Afga
nistano kalnuose, tarp pus
laukinių afganiečių giminių, 
klaidžiojo senas dervišas, 
vienuolis, aistringai skelb
damas, kad karalius Ama- 
nulla pametęs tikrąjį Kora
no mokslą ir susidėjęs su 
giaurais netikėliais. Kal
nuose kilo pasipiktinimas. 
Ir kai Amanulla grįžo iš to
limų kelionių, į savo sosti- 
nę, ten tuojau prasidėjo 
maištas. Sukilo kalnų gimi
nės ir, buvusio vandens ne
šėjo vedami, nugalėjo Ama- 
nullbs kariuomenę, Amanul
la turėjo bėgti, o į sostą at
sisėdo vandens nešėjas, pa
sivadinęs Habibulla, kaipo 
Afganistano valdovas. Nu-! 
vertus Amanullą, dingo be 
žinios ir senas dervišas kur
stytojas. Juo buvo žuvęs 
pulk. Lawrence, lakūnas Shaw.

Kelis kartus anglai skelbė 
to paslaptingo žmogaus žu
vimą. Ir vis po kiek laiko 
jislvėl pasirodydavo ten, kur 
jo niekas nelaukdavo. Todėl 
ir dabar mažai kas tiki, kad 
jis galutinai išėjęs iš tarny
bos. Gal but, tai yra tik ei- 
Jinė gudrybė, Lawrence yra 
pasižymėjęs ir savo raštais, 
kuriuose pasakoja savo nuo
tykius. Jis yra laikomas 
vienu iš geriausių anglų šių 
laikų rašytojų. O origina
las Bernard Shaw apie Law
rente taip yra pasakęs: 
“Tarp nuostabiausių šio pa
saulio įvykių Lawrence as
menybė yra pati nuosta
biausia”. — T.

naują valdžią, padėdami jai 
pamatus ant tokių principų 
ir organizuodami jos galią 
tokioje formoje, kokia jiems 
atrodys bus geresnė apsau
gojimui jų pačių ir jų lai
mės. Atsargumas berods, pa , 
mokina jog valdžios, senai į- 
kurtos, neprivalo būti grei- , 
tai perkeičiamos del lengvų 
ir prabėgančių priežasčių; 
pagaliaus ir patyrimai paro
do, kad žmonija verčiau il
gai bevelija kentėti, pakol 
sunkenybės pakenčiamos, ne 
gu pasiimti sau tiesas iš
griaunant tas formas, prie 
kurių jie buna pripratę. Vie
nok, kada ilga sriovė kama- 
vimų ir engimų gręsia žmo- • 
nėms papulti po absoliutišku 
despotizmu, tada yra jų tei
sė, yra jų pareiga tokią val
džią numesti, ir pasiskirti 
sau naujus sargus, kurie 
dabotų jų ateities likimą. 
Tokis buvo ilgas ir kantrus 
šitų kolonijų kentėjimas; ir 
dabar tokis atėjo reikalas, 
kuris verčia juos permainy
ti savo pirmąją valdžios sis
temą. — F.L.LS.

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir 
Jos jau 
tos, gi ją 
25 centus.
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos į vylaus. Taupink 
pinigus į laiką!

A. L. Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass,

pardavinėta po 25 centus, 
maža beliko neišparduo- 
dabar parduodam tik po 
Taigi, kiekvienas lietuvis
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sveikata 
savival- 

Lietuvo-

Sveikatos Reikalai
Lietuvoje

Lietuvos gyventojų 
rūpinasi vyriausybė ir 
dybės. šiuo metu yra
j e 66 ligoninės, kurių 9 išlaiko 
valstybė, 33 — savivaldybės ir 
,24 — privatus asmens bei orga
nizacijos. Visose ligoninėse yra 
3.146 lovos. Vidutiniškai ligo
ninėse gydosi kasmet po 45.000 
žmonių.

Ligoninėms išlaikyti tiek val
stybė, tiek savivaldybės kasmet 
išleidžia dideles sumas, šių su
mų tik maža dalis grįžta, nes 
valstybės ir savivaldybių ligoni
nėse gydosi daug beturčių, ku
rie už gydymą ir išlaikymą netu
ri kuo.užmokėti. Pereitais me
tais valstybė nurašė numatytų 
gauti už gydymą 700.000 litų, o 
šiemet dovanojo jau 500.000 lt. 
"kiek seniau žmonės ligoninių 

vengdavo, gydydavosi daugiau 
namuose. Bet paskutiniuoju lai
ku jau visi įvertina ligoninių 
reikšmę ir jomis daug daugiau 
naudojasi. Dėl to dabartinių li
goninių jau nebeužtenka. Ten
ka statyti naujas ir didinti se
nąsias. Savivaldybės naujų ligo
ninių yra pasiryžusios pastatyti 
dar dešimtį.

Be ligoninių, valstybė ir savi
valdybės medicinos pagelbą gy
ventojams teika dar ambulatori
jose. Ambulatorijų yra kiekvie-

name mieste. Jomis naudojasi 
daugiausia neturtingieji, ku
riems privatus gydytojai dėl lė
šų stpkos nėra prieinami. Am
bulatorijose sergantieji gauna 
veltui , arba už mažą atlyginimą 
vaistų ir kitų gydymosi prie
monių. . -

Paskutiniuoju laiku vyriausy
bė pradėjo plačią kovą su vene
rinėmis ligomis, šiuo reikalu y- 
ra išleisti net specialus įstaty
mai. Venerikams gydyti tuo 
tarpu yra 30 įstaigų. Norima 
venerines ligas Lietuvoje išnai
kinti. Dėl to tų 30 įstaigų yra 
mažoka. Savivaldybės yra pasi- 
ryžusios venerikams gydyti am
bulatorijų įsteigti dar 10, po vie
ną didesniuose ir mažesniuose 
miesteliuose. Venerikai Lietuvo
je yra gydomi veltui. |

Sergantiems tuberkuliuozu y- 
ra 6 ligoninės bei sanatorijos ir 
10 dipanserių, kuriuos išlaiko 
kovai su tuberkuliozu draugija.

Visose ligoninėse dirba prity
rę savi įvairių ligų specialistai. 
Sergant, jau nėra dabar reikalo 
vykti į užsienį pas garsius gydy
tojus, kaip tai būdavo seniau. 
Dabar Lietuvoje yra medicinos 
žinovų nei kiek neblogesnių už 
anuos. Tai supranta ir gyvento
jai, nes į užsienius gydytis jau] 
beveik niekas nebevažiuoja.

Visais sveikatos reikalais. Lie
tuvoje rūpinasi sveikatos depar
tamentas, kurio direktoriumi y- 
ra dr. J. Maciūnas. — Tsb.

leis daug pinigų, jos išlaidos 
gal sieks virš milijono dolerių li
gi Prezidentūros rinkimai bus 
atlikti, kapitalistai nesigailės 
turto nugalėjimui Roosevelto. 
šie faktai įrodo, kad Roosevelto 
oponentai žūtbūt pasiryžę nu
versti Rooseveltą, nepriimti jo 
ekonominių ir socialinių refor
mų. K _

Dabar eina kova aukščiam 
Tribunole, kur svarstomos Roo- 
sevelto reformos, arba, jo re
formų įstatymai. Tribunolas jau 
daug Roosevelto reformų rado 
“priešingų” konstitucijai, atme
tė jas, panaikindamas Kongreso 
įstatymus, reikia tikėtis kad at
mes visas kitas toli siekiančias 
ekonomines ir socialines Roose
velto reformas paskelbiant, kad 
jos “priešingos” konstitucijai. 
Aišku, kad tie 9 seniai-teisėjai 
juristai, sėdinti aukščiausiame 
Tribunole, veikia savotiškai, te
nai pas juos nėra vienodo nusi
statymo daugiausia jie nuspren
džia 5 balsais prieš 4; kyla klau
simas ar tie seniai nelošia poli
tišką rolę Tribunole? Nejaugi 

į tie 9 juristai daugiau nus'mano 
apie Konstituciją šios respubli
kos ir jos pamatinius nuostatus 
negu Kongrese esanti 96 senato
riai ir 430 atstovų, kurie dide
lėj daugumoj taipgi yra juris
tai, kaip kuri dar turi didesnę 
reputaciją už tulus Tribunole sė
dinčius juristus Amerikos Juris
prudencijos istorijoj. Tačiau 
Kongreso įstatymai Aukščiausio 
Tribunolo išmetami per langą

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ K Lk 1 * X 4 Tv I • v * • j j

1 5 balsų pnes 4. Išvada is šitų 
konstitucijinių komedijų, lošia
mų aukščiausiame Tribunole, 
gali būti tik tokia: kad Ameri
kos žmonės neužilgo pareika
laus Kongresą pakeisti Konsti
tuciją ir panaikinti aukščiausį 
Tribunolą.

Roosevelto Kova Tik 
Prasideda

Netenka abejoti, kad Roose
velto kalba, pasakyta 3 dieną 
sausio Kongreso nariams ir per 
radiją Amerikos visuomenei, y- 
ra tiktai jo įspėjimų oponen
tams, respublikonų partijos bo-

DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO

Pereitų metų gruodžio 5-tą 
dieną suėjo lygiai trisdešimt 
metų nuo Didžiojo Vilniaus Sei
mo sušaukimo dienos. Tas sei
mas buvo 1905 metų laisvės ju
dėjimo viršūnė. Jis pasidarė 
galimas tik po to, kai tų pat 
metų spalių 30 d. (senuoju ka
lendorium — spalių 17 d.) buvo 
išgautos iš carinės Rusijos pa
grindinės pilietinės f 
mų, žodžio, sąžinės ir spaudos) 
laisvės.

Tas seimas buvo pirmasis aiš
kus atgimusios tautos mėgini
mas susidęti į valstybinį viene
tą. Sušauktas jis buvo būrelio 
musų pryšakinių darbuotojų, 
auklėjusių “Aušros” ir “Varpo” 
dvasią, savo sąmonės gelmėse 
nujautusių, kad atgimusiai tau
tai pajėgusiai išlaikyti per tokį 
vargą savo tautinę gyvybę, susi
grąžinusiai sau spaudą ir iško
vojusiai pilietinę laisvę, atėjo 
valanda pagalvoti apie, svetimų
jų smurtu panaikintos, savo 
garbingos senovėje nepriklauso
mos valstybės atgaivinimą. Tas 
dvasingas darbuotojų būrelis 
šuktelėjo visą šalį susirinkti, ir 
apsvarstyti tą galimumą. Į jo 
šaukimą atsiliepė visa-visutėlė 
šalis. Nebuvo valsčiaus buvu
siose Kauno, Vilniaus, Suvalkų 
ir dalies Gardino gubernijose, 
kurios nebūtų atsiuntusios savo 
atstovų į tą seimą, į Vilnių. Į 
jį draugingai suplaukė visų sro
vių ir pakreipų žmones. Daly
vavo jame net musų sulenkėje- 
liai, toki kaip vyskupas Ropas 
ir kiti.

Tai buvo tikra to žodžio pras-

me steigiamasai seimas, sujun
gęs visą musų kraštą, be jokių 
skirtumų, vienai didžiai ir bran
giai minčiai — minčiai sudaryti 
jį save valdančiu vienetu. Sei
me, kaip ir visuose tokiuose di
deliuose susirinkimuose (jame 
dalyvavo per 1000 žmonių) pa
sireiškė smulkmenose nuomo
nių skirtumų, bet visų vyrau
janti mintis bus viena. Ir tas 
seimas nutarė, kad Lietuva bū

(susirinki-) tų autonominė valstybė Rusijos

sams, Amerikos kapitalistams ir 
kartu tiems Tribunolo seniams, 
kurie gyvena 18 to šimtmečio r 
tradicijomis, ir nepajiegia su
prasti šių dienų krašto žmonių 
reikalų; aišku, kad jie tarnauja 
Amerikos kapitalistams. Rouse- 
velto pasmerkimas Amerikos 
autokratams, tai yra ženklas jo 
nusistatymo kovoje sekamais 
rinkimais. Jis jiems davė įspė
jimą, kad jis tik pradeda kovą 
su jais už Amerikos žmonių po
litišką laisvę, ekonomišką ne
priklausomybę ir socialinį ger
būvį.

Bet musų krašto kapitalistai 
yra tokio nusistatymo kaip, kad 
buvo Prancūzijos didikai prieš 
Prancūzijos revoliuciją, žūt ar 
but, be nepaisyt alkanų žmonių 
reikalavimų, neduoti jiems duo
nos. ^Prancūzijos Burbonai už
baigė savo kovą Bastilijos plė- 
ciuje, riedėjo jų galvos, tekėjo 
jų aristokratiškas kraujas upe-Į 
iiais. Tokių tragedijų gali su
laukti ir Amerikos aristokrati-Į 
ja, — multi-milijonieriai, jeigu 
jie nesutiks duoti duonos pilie-Į 
čiams, jeigu jie per dabartinį 
aukščaiusią Tribunolą darys 
nuosprendžius ir jaisiais juokins 
civilizuotą pasaulį, erzins Ame
rikos visuomenę. Tokis jų elgę
sis stiprina Roosevelto politišką 
kovą, žada jam pergalę seka
mais rinkimais, žada pergalę A- 
merikos žmonėms Roosevelto 
vadovybėje. Tribunolo sprendi
mai, tai mindžiojimas Konstitu
cijos pamatinių įstatymų ir tar
navimas didžturčiams.

Sekami rinkimai iškels naujas 
problemas ir naujus obalsius. 
Bus reikalaujamos pataisos prie 
Konstitucijos, bus reikalaujama 
reformoti aukščiausį Tribunolą, 
arba, visiškai jį panaikinti, nes 
jis savo nuosprendžiais įrodė A- 
merikos žmonėms, kad tas tri
bunolas tapo politišku organu 
vieton grynai juridiniu, šiurkš
tus individualistai rado pastogę 
apsigynimui aukščiausiam tri
bunole, kitais žodžiais sakant, 
tribunolas patarnavo jų politiš
kiems ir ekonom'škiems intere
sams, paniekino plačios Ameri
kos visuomenės interesus vien
pusiškais savo sprendimais.

Vis dėlto paminklui vietos 
klausimas bus išspręstas dar šie
met. Visą reikalą atidėlioti lyg 

 

jaūsįr nebepatogu. Yra trys pa- 
siųl 
Aleksote, Parodos aikštėje ir 
kur nors pačiame mieste. Grei
čiausiai bus nutarta paminklą 
statyti kurioje nors’Kauno aikš
tėje. Statybos darbus norima 
pradėti jau ateinantį pavasarį 
ir baigti ligi liepos mėnesio, kad. 
Soldino tragedijos trijų metų 
sukaktuvių proga, galima butų 
jį atidengti. — Tsb.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

ai paminklą statyti — 390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 . Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

sudėtyje su noulatine krašto at
stovybe Vilniuje ir su sava kal
ba mokyklose, teismuose ir val
dininkais.

• šiandien tie reikalavimai atro
do per kuklus. O tuomet, po 
tokios priespaudos, jie atrodė 
per revoliucingi. Buvo atskirų 
žmonių pačiame seime, kurie pa
būgo tokių reikalavimų. Bet 
didžioji dauguma, laiko dvasios 
pagauta, drąsiai ištarė tuos rei
kalavimus ir kas dar svarbiau
sia, nutarė kovoti visomis priei
namomis priemonėmis, tokiomis 
kaip rusų įstaigų boikuotu, mo-1 
kesčių nemokėjimu, 
kariuomenę neleidimu ir t.t., i 
seimo nutarimus įgyvendinti.

Rusų caro jėgos netrukus nu
stelbė visus tuos seimo reikala
vimus, išgaudė ar išvaikė to sei
mo atstovus ir jo nutariimų 
vykdytojus ir kovotojus, buk 
seimo iškeltą savarankiškumo 
mintis pasiliko. Ji paskiau kvė
pė kiekvieną musų mokslingesnį 
jaunuolį dirbti savo žmonėms, 
rengti savo šalį ateisiančiai pa
togiai valandai.

šiandien tie jaunuoliai jau ži
lagalviai vyrai. Kiti jų pamirš-

Lietuvos Pasienio j 
Policijos Valdininkai

Išgelbėjo 5 Vaikus
Lietuvoje jau žiema. Užėjo 

šalčiai. Mažesnės upės jau už
šalo. Užšalo ir Klaipėdos tvir
tovės kanalai. Keliolika klaipė
diškių vaikų, norėdami pasinau
doti pirmaisiais žiemos malonu
mais,' išbėgo su rogutėmis ant 
ledo. Bet vienas kanalas dar 
nebuvo pakankamai užšalęs, ir 
penki vaikai besilinksminą 6-8 
metų įlūžo. Įlužusieji butų-visi 
paskendę, jei ne pasienio poli
cijos valdininkai Giedrimas ir 
Paulikas. Jie, pastebėję nelai
mę, pagriebė virves. Vienas jų 
prisirišo virvę prie diržo ir pra
dėjo slinkti prie įlūžusių. Du 
vaikus išgelbėjo, bet grįždamas 
gelbėti likusius, įlūžo pats ir pa
smuko po ledu. Tada antrasis 
prisirišo virvės galą prie mieto 
šoko pagelbdn. Laimingu budu 
jis išgelbėjo likusius vaikus, o 
paskui ir savo draugą, kuris jau 
tuo tarp buvo netekęs sąmonės.

Jei ne šių pasienio policijos 
valdininkų drąsa, penki vaiku
čiai butų paskendę.

į Nelaimingų atsitikimų žiemai 
užėjus pasitaikė jau ir daugiau. 
Trejetas asmenų, čiuožimo mė
gėjų, paskendo. Tai neatsargu
mas. Pirmasis ledas .nebūna 

Į tvirtas ir šį dalyką jie buvo pa- 
’ miršę.
, žiema šiemet Lietuvoje yra

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės 

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Tabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

labai vėlyva. Pirmasis sniegas 
iškrito tik lapkričio pabaigoje. 
O seniau būdavo snieguotos jau 
net ir vėlinės. Lietuvos oro ste
bėjimo įstaiga pranašauja šie
met Lietuvoje lengvą žiemą. Tsb

tų atėjęs vyrai, kažin kokia pa
baiga butų buvusi. Vėliau jis 
vėl užpuolė dvi merginas, ku
rioms tik po didelių pastangų 
pavyko apsiginti. Dusėtiškiai 
juokiasi, kad stirnai-patinėliui 
gražioji lytis, todėl nepatinkant, 
kad jam viengungiškas gyveni
mas esąs malonesnis. Kažin 
kaip ten yra, bet faktas, kad 
stirna-patinėlis su gražiąja ly
tim jokių santykių palaikyt ne
nori. Užtat jis dabar kalina
mas girininkijos pirty. — Tsb.

Labiau Gerbsi Tautai 
Nusipelnusius Žmo

nes
Lietuvos savanorių-kurėjų są

junga ruošiasi iškilmingai pami
nėti dr. Jono šliupo 75 metų am
žiaus sukaktį. Be to, toji są
junga paragino visas kultūrines 
organizacijas ir draugijas, kad 
labiau butų gerbiami tautai ir 
valstybei nusipelnusieji žmonės, 
nežiūrint į jų politinius nusista
tymus. — Tsb.

ti ir nustumti. Kiti jų daug iš
kentėjo del nuolatinio nešiojimo 
savo širdyse seimo pasėtų min
čių. Jie nelaukė ir nesulaukė 
jokio atpildo, bet jų darbas šian
dien yra davęs vaisių.

Tegul mums šžandien ir yra 
visokių sunkumų, bet mes jau 
turime savo nepriklausomą val
stybę. Didžiojo Vilniaus daly
vių žodis ir mintys yra įsikūni
ję. Dabar tik tą savo didį lai
mėjimą reikia mums branginti 

., . i iš visų jėgų, o visiems anuomet
va.^ I dirbantiems ir kovojusiems ati

duoti prideramą pagarbą.
Šiandien prisimenant tą seimą,, 

ypač malonu pagrėžti tą jo vi-' 
suotinumą, kai visi musų krašto 
vaikai sugebėjo petys į petį su
sirinkti spręsti savo gimtinei li
kimą.

Ta tradicija visuomet palaiky
tina. Sudarykime jai sąlygas 
gyvuoti — auginkime ją, ji vi
suomet musų brangiam tiek 

į kentėjusiam kraštui bus reika
linga. ‘— Tsb.

•------------ —O---------------

Neaiškumai Del Duoto 
sios Lietuvai Švedų 

Paskolos
Lietuvos vyriausybė 1930 m. 

sudarė su švedų degtukų akcine 
bendrove sutartį, pavesdama jai 
Lietuvos degtukų monopolį ir 
gaudama už tai 6 milijonų dole
rių paskolą 35 metams iš 6%. 
Bendrovė turėjo mokėti iždui 
du degtukų dėžutės ( kuri kaš
tuoja 10 centų) po 3,5 cento ak
cizo, bet nemažiau kaip 1,5 mi
lijono litų per metus. Be to 
bendrovė turėjo dar pastatyti 
popierio fabriką.
Paskola buvo numatyta sunau
doti žemės ūkio kredito reika
lams. Ji iš švedų buvo imama 
dalimis per tris kartus. Pasku
tinė dalis turėjo būti gauta 1932 
m. pavasarį, bet nusižudžius 
Kreugeriui ir bendrovei patekus 
į piniginius sunkumus, ji gauta 
nebuvo. Sutartį teko peržiūrėti 
ir pakeisti. Paskolos suma, bu
vo sumažinta* ligi 4,5 milijonų 
dolerių, o nuošimčiai — ligi 4,- 
75. Paskolą grąžinti buVb susi
tarta doleriais. \

ap- 
ap-

20-to Amžiaus Karas ant Žemes, 
Jurose ir Ore r

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
, (God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order)msiųskit:

_ Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms nuvertinus dolerį, del pa
skolos grąžinimo kilo sunkumų. 
Švedų bendrovė panoro, kad pa
skola butų grąžinta aukso dole
riais, o Lietuvos vyriausybė ma
no, kad ją grąžinti reikia dabar
tiniu dolerio kursu, šiomis die-j 
nomis tuo reikalu prasidėjo tarp 
Lietuvos vyriausybės ir švedų 
bendrovės derybos.

Toksai nesusipratimas del do
lerio yra jau antras. 1928 m. 
danai statė Kaune porą tiltų ir 
1932 m. Telšių-Kretingos gele
žinkelį. Buvo sutarta už darbą 
mokėti ne litais, bet doleriais. 
Kaip švedai, taip ir danai, dole
rio kursui nukritus, pasijuto 
prakišę. Ir danai panoro, kad 
butų mokama aukso doleriais. 
Tačiau Lietuvos vyriausybė lai
kosi sutarties nuostatų. Su da
nais buvo net bylų teisme, ku
riame paaiškėja, kad Lietuvos 
vyriausybės nusistatymas yra 
teisingas.

Iš viso šie neaiškumai susida
ro dėl to, kad užsienio firmos 
savo laiku nepasitikėjo lietuviš
kais litais, o svetima valiuta. 
Kai svetimų pinigų kursas krito, 
tada susigriebė, kad butų buvę 
geriau sutartis sudaryti litais, 
kurių vertė nekrinta ir nekris. 
Firmos turi nukentėti vien tik 
del savo kaltės. — Tsb.

—-----------------u--------------------

Dariui ir Girėnui Pa
minklas bus Pasta

tytas 1936 m.
Sumanymas pastatyti Dariui 

ir Girėnui paminklą buvo iškel
tas tuoj, kai tik atėjo žinia, kad 
šie du didvyriai žuvo ties Soldi
nu. Buvo sudarytas ir specialus 
komitetas. Lietuvos visuome
nė ir daugelis užsienio lietuvių 
tuoj pradėjo siųsti paminklui 
statyti aukas. Jų ligi šiol susi
rinko jau daugiau kaip 100.000 
lt. šie pinigai guli banke ir lau
kia ligi komitetas juos panaudos 
minėtam tikslui. ' \

Taęiau sumanymo įgyvendini
mas užtruko. Iškilo klausimas 
kurioje vietoje tiems didvy
riams paminklą statyti. Vieni 
siūlė vienur, kiti kitur, ir ligi 
šiol tuo reikalu dar nesusitarė.

PRANCŪZŲ SAVAITĖ 
KAUNE

Greitu laiku Lietuvoje bus su
ruošta prancūzų kultūros savai
tė. Valstybės teatras šiai kul
tūros savaitei pasikvies iš Pary
žiaus žymių prancūzų artistų ir 
dirigentų. — Tsb.

Prijaukinta Stirna
Jau visi metai, kai Dusetų gi

rininkijos žvalgas p. Garkevi-j 
čius laiko prisijaukinęs stirną- 
patinė1!, kurį sugavo vienas ei- 
gulis nuo lapės persekiojimų pa- 
gelbos ieškantį. Stirna greit 
prijunko ir prisirišo prie žmo
nių. Ji laisvai visur bėgiodavo, 
su vaikais žaizdavo. Bet, va, 
dabar ėmė ir pasito. Gaivališ
kai pradėjo gražiosios lyties ne
kęsti. Vieną rytą pasigavo ke
liu einančią merginą, įvertė į 
griovį, sijoną sudraskė ir net' 
apkruvino. Jei pagelbon nebu-l

NAUJOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS 
PARSIDUODA PO 10 CENTU

ŽYDAI BĖGA Iš VILNIAUS
Dėl ekonominio skurdo pasta

ruoju laiku žydų gyventojų 
skaičius Vilniuje sumažėjo visu 
40%. — Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

Lietuvos Liglaikinė Sostinė — 
Vaizdas iš Aleksoto [Kaunas 
Vaizdas iš Finansų Ministerijos 
Nemunas Prie Tunelio 
Prezidento Rūmai 
Lietuvos Banko Vidus 
Devintinių Procesija 
Bazilikos Bažnyčios Vidus 
Karo Muzėjus Išlauko 
Panemunių Miškas 
Į žaliąjį Kalną 
Gelžkelio Stotis
Vytauto Didžiojo Bažnyčios Al- 
Karmelitų Bažnyčia [torius 
Mickevičiaus Namukas 
Karo Muziejaus Vidus 
Iš Orlaivio 
Bendras Vaizdas 
Vytauto Tiltas 
Karo Muzėjus 
Kavalerijos Paradas

ĮVAIRUS VAIZDAI
Lietuvos Aeroplanai
Skalbėjos
Salantai
Pirmoji Vaga
Vytauto Prisiega
Palanga — Upė Ronža
Ūkio Darbai
Avių Ganykla
Rugiapiutės Baigtuvės
Palanga Iš Juros

Kulimas Javų. Aukštaičiuose 
Lietuvio Ūkininkų Tipas 
Ir Mes Rugius Kertam 
Vežimas Važiuoja 
Klaipėda
Krauna šieną Į. Vežimą 
Rugiapiutės Baigtuvės

Taipgi Pasveikinimai Varduvių Dienoje; linkėjimai Gimimo Die
noje; pasveikinimai Velykoms ir Kalėdoms; mažesnės įvarios at
virutes po 5 centus.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon street — Worcester, mass.



• AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS

Aleksandras Amfiteatrovas

HUBERTO ATGAILA,
ARBA

Kaip ir Kodėl Ritieris Pasidarė

JI KIENO MOTINA
Angliškai Paraše Nežinomas

Drąsus ritieris, siras Filibertas garsiai pabel
dė į dūris kariško kalavijo paauksuota rankena.

— Apaštale Petrai! Dangaus raktininke! Ati
daryk man, todėl, kad prakeiktas saracinas prie 
Akros perskrodė man pilvą ir iškrito mano vi
duriai ir išlėkė mano siela.

Apaštalas Petras iškišo galvą per langelį, 
kuris yra prie dausų vartų šono, pažiurėjo pro 
savo apskritus akinius, kas šaukia, ir tarė:

— Aha! štai mirei ir tu, vargšas Filibertai? 
Na, ką gi. Neliūdėk? Bet kuriam žmogui reikia 
mirti, to neišvengsi. Bet kodėl tu taip garsiai 
beldi ?

Filibertas įsižeidė ir pareiškė:
— Reikėtų dar garsiau belsti. Aš maniau, 

kad jus visi ten dausose užmigote. Jau ir tas 
keista, kad man teko belsti. Kai ateina gerbia
mas ir žinomas velionis, panašus į mane, reikėtų 
iš anksto atidaryti jam vartus kuo plačiausiai.

Apaštalas Petras ramiai atsakė:
— Jau dovanok, kad taip atsitiko, broli Fili- 

Jjertai. Jeigu tu numirsi kuomet nors kitą kar
atą, aš būtinai atidarysiu tau vartus kuoplačiau- 
siai. Bet dabar, matai, koks nesusipratimas: ta
vo vardo nėra mano sąraše.

— O kokį tu turi sąrašą? — nustebo Fili
bertas.

— Sąrašas teisingų mirusiųjų, kuriems aš 
turiu nuimti kaiščius nuo durų, kurios veda į lai- 
Uįės vietas. TiK tiems, kas yra sąraše, atidaromi 
mano geležiniai užraktai. O ko sąraše nėra, tą 
įleisti į dausas aš neturiu teisės.

— Ir aš tavo sąraše nepažymėtas?
— Nei viena raide.
— Stebėtina! — sušok Filibertas. — Ir net 

įžeidžiama! Užmiršti užrašyti tokį žymų velionį! 
Tai kur dar, jeigu ne į dausas, galiu būti paskir
tas aš, Filibertas, Kristaus priešų pramintas Fi- 
libertu žiauriuoju, Filibertu Kruvinąja Ranka?

Apaštalas Petras atsakė:
— Paprastai tie, ko nėra mano sąraše, turi I
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Sušalus’, sukumpus’ stovėjo senutė, 
Tad’ snigo, o vėjas akysna jai putė 
Ir lemta tą dieną daug sniego pnkrist’, 
Senutė bijojo pradėt’ per jį brist’. 
Prie kryž-kėlės ilgai stovėjo irTaukė 
Praeiviai ištolo nuo jos atsitraukė; 
Prabylti bijojo, “bloga” palaikys, 
Nes žmonės praėjo nuleidę akis. 
Ateina būrys vaikų iš mokyklos, 
Tarytum’, it banda avių iš ganyklos 
Prisimena senei jaunystes laikai; 
Sniegu bešidžiaugią, mokyklos vaikai. 
Senutė sustyrus’ nedrįsta krutėti, 
Vaikuose nėr’ noro į ją prakalbėti;
Kaip darė suaugę, taip daro maži, 
Senutės jie vengia, nes ji negraži. 
Tais vieškeliais traktoriais durpes gabena. 
Keleiviniai “busai” sutriuškintų seną. 
O automobiliais net švilpia, “valdžia”. 
Senutei reik’ laukti ir but’ pamaldžia. 
Štai vienas iš būrio bernelių priėjo 
Senutę pagerbiąs, jausmingai kalbėjo: 
“Lai Tamsta man leidžia bent žąstą lytėt’ 
“Ir štai per šį sniegą namo palydėt’ ”. 
Ji kriupt, ir “vajė-jė”, bet neišsigąsta, 
O jis, pro pečius čiupt, jos dešinę žąstą, 
Kairiąja priekij’.... abi jos rankas;
Jai.... lengva it vasarą braidant lankas 
Nuvedęs lig’ durių, pats du j’ per laukus, 
Sugrįžta linksmutis pas savo draugus: 
“Tai kas kad ji šiandien jau tokia “žiauna”, 
“Ji buvo kaip musų mamytės — jauna; 
“Ji motina kito bernuko, kaip aš 
“Jis mano mamytę tarp garbins—Dievaž’ ”. 
Jei jąją, prieš norą, likimas nuskaus, 
Ir klaidžius, nusenus’, netekus’ sunaus. 
Namo parlydėta senutė mama, 
Ilsėtiesi lovon miegot’ guldama: 
‘‘Lydėj’ didžiavyris”, taip senė kalbė, 
“Kieno jis sūnelis, tai tai šeimai garbė”.

Sulietuvino Tylintis. 1935, XII 14 (

VIEŠBUTYJE
Atvažiavęs į Kauną, vienas 

kuklus provincijos žmogelis už
ėjo į keturiaaukštį rūmą, kuris 
visas perdėm buvo viešbučio.

— Tamstos turite laisvų kam
barių? — paklausė jis' durinin-

— Turime. —
— O kokiai kainai?
— Pirmajame aukšte 8 litai, 

antrą j ame — 6, trečiajame — 4, 
o ketvirtajame tik 3 litai.

žmogelis pakrapštė pakaušį ir 
pasuko duriop.

— Tai ką, tamstai kainos per- 
aukštos? — paklausė durinin
kas.

— Ne, — atsakė žmogelis: — 
ne kainos peraukštos, bet jūsų 
namai peržemi.

SUMANUS PARDAVĖJAS
Į moteriškų medžiagų krautu

vę įeina ponas ir prašo parodyti 
jam šilkinių medžiagų.

— Ar tamsta norėtumei pirkti 
žmonai ar ko nors geresnio? — 
paklausė jį pardavėjas.

GYNĖJO GYNĖJAS 
/Teismo pirmininkas: Ką dar 

galėtumei pasakyti pasiteisin
damas ?

Kaltinamasis: Prašau turėti 
galvoje mano gynėjo šeimą.

Pirmininkas: Kaip reikia su
prasti tamstos žodžiai?

Kaltinamasis: Jeigu mane iš
teisins, mano gynėjas gaus 500 
litų, o jeigu aš busiu nuteistas 
— jis nė cento negaus.

eiti ieškoti prieglaudos pragare. Jeigu kartais ir 
ten jų nepriims, jiems dar lieka galimybė pasi
belsti į skaistyklą.

— Ką-ą-ą?...—sukriokė Filibertas, — į skais
tyklą? Mane? Tu drįsai? Nelaimingasis! Bet 
ar žinai tu, kad štai tąja pačia ranka aš užmu
šiau kautynėse šimtą dvidešimts devynius saraci-

- nūs, o šimtas trisdešimtojo neužmušaU tik todėl, 
kad jis mane užmušė? Ar tu žinai, kad pagonių 
priemiestyje Selevikijoje Antiochijoje mano bū
rys nepaliko akmens ant akmens, nepasigailėjo 
nei šimtamečių senių, nei moterų, nėi vaikų? Mes 
kapojome, kaip pasiutę, kraujo šiurkšliai lėkė 
aukščiau namų.

— Kaip gi, kaip gi, — tarė apaštalas Petras. 
— Labai atsimenu, čiurkšliai lėkė dar aukščiau, 
Filibertai: jie kilo pas mus į dausas ir kaip rau
dona rasa gulė ant angelų sparnų, ant šventųjų 
baltųjų drapanų. Ir visi mes dausose purtėmis 
nuo tų lašų, verkdami ir sielvartaudami: vėl ka
žin koks nelaimingas beprotis, tikėjimo vardan, 
siunta ant žemės su savo artimais ir lieja nekaltą 
kraują, manydamas tuo įtikti Dievui. O tai bu- 

„ vai tu, Filibertai!
— Mano gimtame mieste Lille, — kalbėjo to

liau ritieris, — aš, mokinamas savo gudraus ka
peliono, liepiau suimti visus eretikus, visus, kurie 
buvo nors trupučiuką įtariami burtininkavimu, el- 
chemikus, pranašautojus, astrologus, mokslinin
kus, knygų žinovus, filosofus, senas bobas ir per
daug įgyvenusius senius. Aš paėmiau juos drau
ge su jų šeimynomis, surinkau jų knygas, reikme
nis ir indus ir sukroviau katedros aikštės vidu
ryje didžiulį laužą ir visus juos sudeginau ant lau
žo ir pavėjui išsėjau pelenus.

— Ach, jau geriau ir neatsimink! — atsiduso 
apaštalas Petras. — Visiems mums čia tu užbė- 
rei tomet akis tais pelenais. O durnai? Atpikrus 
keptos žmogaus mėsos dvokimas ? Mes vaikštinė-

- j ome aprūkę, kaip etiopai, ir demonai iš pragaro 
juokėsi iš musų: “tai kame jūsų šventasis baltu
mas?” štai kaip tu pavaišinai mus savo baisiais

, durnais!...
Filibertas, nesuprasdamas, patraukė pečius, 

atsikosėjo ir pradėjo:
— Kas dėl mano stropumo prieš prakeiktus 

apipiaustytus žydus...
— Paklausyk, Filibertai, — įsižeidęs nutrau

kė jį apaštalas Petras. — Tavo vietoje aš nekeik
čiau jų taip šiurkščiai, kalbėdamas su žmogumi, 
kurio tėvas, senelis ir prosenelis buvo geri judėjai 
kuris pats buvo apipjaustytas ir iki savo žemiškų 
dienų pabaigos labai griežtai laikėsi visų judėjiš
kų papročių.

— Hm... štai apie ką aš, turiu prisipažinti, 
niekuomet negalvojau! — sušuko labai nustebin
tas Filibertas.

— Taip, jūsų broliai, mušeikos su karštu 
krauju ir tvirta kumštimi, gaila, perdaug užmirš
ta apie tai, iš kokios šalies ir miesto prasidėjo 
musų tikėjimas.

— Tokiu budu dovanok man, prašau, gerasis 
Petrai, aš visai nenorėjau tavęs įžeisti!

— Dievas dovanos, Filibertai. Na, tai ką tu 
pradėjai kalbėti apie žydus?

— Matai... — nusijuokė Filibertas, — aš ne
laukiau... Tu taip priėmei mano žodžius, kad aš 

** manau, jog bus geriau jau ir nepasakoti.
— Taip, — sutiko apaštalas Petras, — geriau 

'nepasakok. Tuo labiau, kad tai ir nereikalinga: 
juk aš tavo žydus visus pažįstu.

— Iš kur tu juos gali pažinti? — nustebo 
Filibertas.

— Tai kas juos gali ir žinoti, jeigu ne aš? — 
nusijuokė apaštalas. — Juk ne kas kitas, o aš ati- 
darinėjau jiems šiuos vartus. į

— Tu įleidai juos į dausas? — suriko Fili-
- bertas, sunkiai suplojęs rankomis, apkaustytomis 

nauginėmis pirštinėmis. — Ar galimas dalykas?
* Ką tu padarei? Tai baisu, dangus raktininke! 

žydai, kuriuos aš persekiojau, dausose?!

— Visi, Filibertai! Ir tie, kuriems tu Pales
tinoje atimdavai vargingas gyvenamas vietas ir 
paskutinį turtą, degindamas jų namus, išvaryda
mas juos, nuogus, sergančius, drebančius, mirti iš 
bado, esant karštoms dienoms ir šaltoms naktims, 
į drugiais kvėpuojančią nevaisingą akmeninę dy- 
kamą. Ir tie, kuriuos tu deginai ant laužų Lille, 
Otene ir Verdene. Ir puikioji Rebeka, auksakalio 
duktė, kuri nusižudė, kai tu ją išžaginai, o tu liepei 
išmesti jos šiltą lavoną šunims. Ir žydų vaikai, 
kuriuos tavo šarvuočiai, del girto žaislo, metė iš 
bokštų ant akmeninių liūtų. Ir vargdienis ginkli
ninkas Joselis, kurį, kai jis išdrįso priminti tau 
apie seną skolą už šarvų pataisymą, tu liepei pa
karti ant medžio aukštyn kojomis ir mušti laz
domis per nugarą, kol pasirodys pliki kaulai. Ir 
storasis senasis . keitikasuMendelis, kurį .tu - kepei! 
ant lėtos ugnies, juokdamasi, kad iščirškinsi iš jo 
arba taukus, arba auksinius. Visi!

— Aš visuomet maniau, kad užmušti arba į- 
žeisti neteisingąjį reiškia, patikti Dievui ir pa
linksminti šventuosius. Taip mane mokino iš ma
žens.

—Blogai tave mokiho, Filibertai. Nėra už 
ką tau dėkoti savo mokytojams. Dievo įsakymas 
žmonėms buvo: “nedaryk kitam to, ko nenori 
sau”. O tu, Filibertai, kaip tik tą ir darei kitiems, 
ko nenorėjai sau. žinok, Filibertai, kad kas nori 

. įrodyti savo meilę Kristui kančiomis ir marini
mais tų, kurie Jo nepripažįsta, tas su jais ir jį 
vėl kryžiuoja. Kiekviena prievarta šaukiasi at
keršijimo dausose ir šventųjų laimė trikdoma že
mės piktumo darbais. Laužų durnai, ant kurių tu 
deginai eretikus, graužia musų akis; žmonių krau
jas, kuriame iki kauliuko, žengė tavo arklys Siri
jos aikštėse, sutepa musų drapanas ir sudrumstė 
upių dausose vandenį; tavo aukų ašaras padarė 
sūriais musų šaltinius, musų paukščiai išmoko 
kartoti jų priešmirtinis dejavimus, jų skausmas, 
— musų skausmas, jų išgąstis — musų išgąstis... 
Todėl, kad žinok, Filibertai, Dievas nuo amžių nu
siuntė ant žemės, kaip dovaną žmonėms, savo at
spindį — laisvą sąžinę, ir tik per laisvą sąžinę 
gali žmogus pažinti Dievą, mylėti Dievą ir ateiti 
prie Dievo. Kiekvienas, kas persekioja kito tikė
jimo žmogų už jo tikėjimą, — sąžinę persekioja. 
Ir kas sąžinę persekioja — Dievą persekioja!

Taip pasakė dausų raktininkas ir uždaužė 
dangą. Sutrikęs Filibertas pasiliko už dausų var
tų labai nesuprasdamas. Ir kadangi lašėjo lietus, 
ir nepermaloniausias, iš degančios sieros gniūžte
lių,—tai ritieris nutarė pasislėpti nors pragare ir 
ėmė belsti į duris, kad jį įleistų.

— Su didžiausiu malonumu, — darydamas 
ant burnos šypseną, atsakė jam karalius Erodas, 
einąs vartininko pareigas pragare. Mėgstu gerą 
draugiją. Su malonumu... Bet ant tavo ritieriš- 
ko apsiausto matosi kryžius, išpirkimo simbolis; 
su tuo šventu ženklu pas mus galima pateikti tik 
esant atskiram paliepimui, o dėl tavęs jo nebuvo. 
Be to tave veidas sako man, kad nors tu baisiai 
daug nusidėjai ant žemės ir reikėtų tave truputį 
pavirinti musų katiluose, bet,'savo laimei, tu bu
vai daugiau paikas, kaip piktas, ir pats nesupratai 
niekšybių, kuriąs darei. O pas mus pragare — 
susirinkimo vieta tik visiškai neatgailaujantiems 
nusidėjėliams, žodžiu, tavęs mano sąraše nėra ir 
man daug kliūtų, jeigu aš atidarysiu svetimam, o 
dar, — štai, juk, tu koks asmuo! — kryžiuočiui 
ritieriui! Nėra tau vietos pragare. Pabandyk lai
mę skaistykloje.

— Bet jau dabar visa kas vis tiek: tik ji 
viena man ir liko, — atsiduso Filibertas ir nu
žingsniavo į skaistyklą, lyjant sieros lietui.

PADARĖ MALONUMĄ
— Visuomet, vaikučiai, reikia 

būti su žmonėmis mandagiems 
ir bent vieną kartą per dieną 
padaryti savo artimui malonu
mu. Pavyzdžiui, tu, Petruk, ar 
padarei kam nors vakar malonu
mą?

— Taip, pone mokytoja. Aš 
vakar buvau pas tetą svečiuose, 
ir ji buvo laiminga, kaip aš išė
jau namon.

VISKAS SAVO VIETOJE
' Vedybų tarpininkavimo biure 
tarnautojas sako viršininkui: — 
Pone direktoriaus, šis pilietis 
norėtų susipažinti su jauna, pa- 
šififriričia,’"bevaike našle.

— Tuojau, tuojau! Bevaikės 
našlės su turtu? Aha, jos guli 
trečioj lentynoj po kairei.

PRALEISKITE ILGUS RUDENS IR ŽIEMOS 
VAKARUS NAUDINGAI - SKAITYDAMI 
ŠIAS (DOMIAS KNYGAS PRISIŲSTAS

K A TIK IŠ LIETUVOS
.Vaikų Auklėjimo Vadovėlis Motinoms ..............................
Aukso Knygele, Apie Mandagumą Vyrams.........................
Paskaitykim, apsakymėlių rinkinys ....................................
Pasakojimai Iš Gyvulių Gyvenimo ......................................
Laiškai Busimąjai Sužadėtiniai ...........................................
Dramblys Karis, (Mukerdži) ...............................................
šešėlių žmonės, Sacchetti .....................................................
Meilės Prakeiktos Sielos .......................................................
Mokslo Pasakos Ir Pasakojimai ......... ............................
Pirmieji žmonės Mėnulyje ...................................................
Juros Vilkai, 2 Tomai ..........................................................
Snaudžiantis Milžinas ...........................................................
Paslaptingas Radinys, Nikas Karteris, 63 pust knygelė ... 
Rudolfo Valentino Gyvenimas, E. Ramond .........................
Kaip Apsisaugoti Nuo Ligų, Dr. E. M. Geravičius...........
Į Aukso Šalį, Joseph Spillman, S. J.......................................
Pilsudskis, Aklanavo..............................................................
žydų Rinktinės Apysakos, Vertimai ............... ....................
Dubrovskis, Puškino..............................................................
Mėlynoji Ranka, E. Wallace.................................................
Zuzi Šoka, A. Narkevičius.......................... ..........................
Durys Su Septyniais Užraktais, E. Wallace ..................
Dvasios ir žmonės, Z. Lagerloff...........................................
Šarūnas, B. Sruoga ..............................................................
žaliasis Miestas, P. Mašioto vertimas ................................
Juodoji Knyga .......................................................................
šventoji Gėlė, J. Kazėno vertimas........................................
Centerville Vaiduoklis, J. Jablonskio vertimas .................
Saulės Sūnūs, J. London ........................................'..............
Nepaprasti Nuotikiai Arsenijaus Lupino Auksinis Trikampis 50c 
Vagis Džentelmenas A. Lupenas ...................
Esmaičio Sakalėlis, 1928 m. laida...................
Esmaičio Sakalėlis, 1929 m. laida...................
Spindulėlis, Skaitymai mokiniams ...................
Negyvoji Gamta — Oras — Vanduo — žemė 
Arsenijus 
Pamokslai

35c 
35c 
50c 

$1.00
75c 

$1.00
50c 
75c 

$1.00 
$1.40 
$1.50 
$1.40

35c 
50c 
50c 
50c 
50c 

$1.00
50c 

$1.00 
$1.00 
$1.00

50c 
45c 
60c 

$1.00 
$1.00

35c 
50c

Lupenas Prieš Sherloką Holmes.................
Idėjos Broliams ..........................................

NAUJI TEATRU VEIKALAI
Karalystė, P. Vladimirovas, Dviejų Vaizdų •“ m j • • ’

75c 
$1.00 
$1.25

75c 
35c 
75c 
25c

šėtono Karalystė, P. Vladimirovas, Dviejų Vaizdų 
Pasaulinė Tragedija ............................ . . .........................
Perkūnija, A. Oštrovskio — Penkių Veiksmų Drama .. 
Tėviškė, 3 Veiksmų Tragedija, A. K. Puidos vertimas .. 
Dramos, A. K. Puida.......................................................
Mano Taurė, P. Vaičiūnas...............................................
Potašas ir Perlamutras ...................................................

T, ■ S * Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

2.
3.

5.
6.

50c 
50c 
50c

$1.00 
50c 
50c

svečiuose. Tu, man atrodo, žmogus išmintingas 
ir geras. Buk bičiuliu, pasakyk; ar nėra pas jus 
čia kokios nors skylės — įsmukti į dausas? Aš, 
tiesą pasakius, ten daug labiau noriu...

Virgilijus palingavo galva.
— Kam tau skylės? Tu gali pereiti iš čia į 

dausas ir per didžiuosius vartus; tik tą, reikia 
užsitarnauti, o kad užsitarnauti, reikalingas lai
kas. i

— O kuomet tas gali būti ? '
— Kai susilygins ir bus užmirštas pyktis, 

kurį tu padarei ant žemės, ir nusiplaus dėmės, 
kuriomis tu sutepei savo sąžinę.

Ir nuvedė Virgilijus ritierį ant aukšto kalno, 
ir parodė jam gilią daubą, o joje daugybę sergan
čių žmonių, primuštų, sukruvintų, basų ir nuogų.

— Ar tu pažįsti tuos žmones, kurie neturi nei 
drapanų ?

— Man atrodo... — sumurmėjo Filibertas. — 
Taip, tas be abejojimo taip... Jų tarpe aš matau 
kaiką iš tų, kuriuos aš deginau- ant laužų, atimi
nėjau pastogę ir varydavau stipti į dykumą...

— Tu neklysti, — griežtai tarė Virgilijus. — 
Tai — vaiduokliai vargšų, kuriuos jų broliai, — 
ir tu tame skaičiuje, Filibertai, — persekiojo už 
jų tikėjimą.
Del prievartos ir beprotiško tavo ir panašių į tave 
žiaurumo jie nuogi ir dreba nuo šalčio. Tu už
merkdavai akis jų vargams būdamas gyvas. Da
bar jie visuomet pasiliks su tavimi ir tu matysi 
juos visur ir visuomet, kur tik pakreiptum savo 
akių. Taip nutarė del tavęs Viešpats, ir aš atlie
ku Jo įsakymą.

— Brr... — pakartojo, susiraukęs, Filibertas.
— Geriau, kaip amžinai gėrėtis tais liesais’"griau
čiais, man patinka virto dervoje. Jau nors jie 
kiek nors apsivilktų!

— Apvilk juos,' — maloniai tarė Virgilijus,
— apvilk juos savo paties rankomis, Filibertai, ir, 
gal but, tuomet ir tau nusišypsos Viešpaties ma-. 
lonė.

— Ką? Man? Ritieriui pasidaryti siuvėju 
ir dirbti neteisingiems, eretiškiems negyvėliams ?!

Baisiai įpyko Filibertas, iškeikė Virgilijų, 
kaip blogiau nebegalima, ir nuėjo šalin. Apėjo 
visą skaistyklą, ieškodamas sienose skylės į dau
sas, nerado nieko ir grįžo į pagonių poetą.

— Vadinas, taip man ir tupėti, čia pas tave, 
kol paleisi?

— Aš jau sakiau tau.
— Taip... sakei... Atsimenu aš, atsimenu...

Skaistykloje vartai patys plačiai atsidarė | Ir nuo tų negyvėlių taip pat niekaip ar negalima _ . • - » • i •v w _  " T ▼ * ? '•'* "I •prieš ritierį ir rimtas nesišypsąs žiogus Virgi
lijus, senovės pagonių poetas, sutiko' jį ant slenk
sčio nusilenkdamas. . . ~ •

Labai prašau. Mano sąraše yra tavo vardas, 
Filibertai. Aš senai laukiu tavęs.

__ Brr... — susiraukė Filibertas. — Tenebus 
pasakyta tavo piktumui, gyvendavau aš geresnėse 
sodybose. Tai čia, vadinas, ir lemta man praleis
ti savo amžių? Labai jau ne linksma pas tave

manęs paliuosuoti?
— Negalima, Filibertai, jeigu tu pats jiems 

nepadėsi.
— Baisiai jie man įgrįso, Virgilijau. Kau

kia, dreba, dantis barškina, mėlyni... Jų nuogu
mas man sielą perverčia antraip... Ir baisu, ir

— Apvilk juos ir tu nematysi jų nuogumo.
— Bet aš, malonus brolau, gal, jau ir pasi-

ruošęs bučiau, bet, juk, reikia siūti, o siūti aš ne
moku...

— Išmok, -j— tarė Virgilijus.
— Be to, tokia daugybė žmonių... Et, kad aš 

bučiau žinojęs, kad teks man jiems skaistykloje 
siuvėjauti, bučiau jų užmušinėjęs daug mažiau!... 
Iš kur aš dabar paimsiu medžiagos, kad visus ap
rengti ?

—Aš matau tave su ritierio apsiaustu. Jis 
turi stebuklingą savybę. Kiek tik bepjautum tu 
nuo jo medžiagos vargšui, ji atsiras vėl, kol tu 
aprengsi paskutinį iš tų nelaimingųjų.

— Tai geras dalykas! — tarė ritieris, nusi
vilkdamas apsiaustą. — Nežinojau! O siūlai?

— Argi tu neturi švarko, marškinių ir keli
nių? Paversk juos siūlais ir tau pakaks jų visam 
tavo ilgam darbui.

— Bet man reikalingas didžiausias adatų iž- 
teklius.

— Tu prisidroši jų iš savo kalavijo ir durklo.
— Hm... visa tai labai sumanu iš tavo pusės... 

bet, paklausyk, Virgilijau. Juk jeigu aš visą ką 
nuo savęs nusiliksiu, tai pats pasiliksiu nuogas...

Virgilijus griežtai pažiurėjo jam į akis ir 
tarė:

— O jie argi apsirengę?
Ritieris nulenkė galvą, paraudo ir pamojo 

ranka.
, — Tebus tavaip... Siūti, tai siūti, kad tik ne

kankintų tie... Sėduos!... Duok šen!
— O kad tu nenuobodžiautum prie darbo, — 

sako Virgilijus, — štai tau bičiulis! Ir priveda 
tą patį saraciną, kuris prie Akris perskrodė Fi- 
libertui pilvą. Filibertas nudžiugo pamatęs sara
ciną, saracinas — Filibertą: nors ir buvo prie
šais, o vis del to pažįstami jau žmonės ir kauty
nių bičiuliai. Abu nustebo,.“kad mato vienas kitą 
ir atsidūrė vienoje vietoje.

— Tu už ką čia? — sušuko saracinas.
Filibertas atsiduso ir sako:
— Už tai, kad praliejau daug neteisingųjų 

kraujo. O tu?
Saracinas atsiduso:

' — Už tai, kad praliejau daug krikščionių 
kraujo.

Bet Virgilijus jiems tarė:
— Už tai, kad jus abu praliejote daug žmo

giško kraujo, neleidote žmonėms garbinti Dievą 
pagal jų sąžinę ir kaip jie nori.
x Ir sėdi Filibertas su saracinu ant kalno skais
tykloje ir siuva. Kai jie pasiuva drapanas, jie 
meta jas nuo kalno į nuogų vaiduoklių, kurie 
dauboje, minią. Ir, kai mato, kad dar vienas iš 
vaiduoklių gavo drapanas, tą dieną jiems leng
viau kęsti skaistyklos liūdesį, ir jos sutemos jiems 
šviesesnės, ir jie tikisi, kad kuomet nors Dievas 
dovanos jiems ir atidarys jiems dausas. Filiber
tas pažiūri į saraciną, saracinas j Filibertą, abu 
nusišypsojo, — ir vėl, atmatavę medžiagos dar 
drapanoms, pasilenkia prie darbo ir siuva, siuva, 
siuva... Išvertė Arėjas Vitkauskas
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Draugija kviečia visas savo 
nares, draugus, worcesteriecius 
žodžiu visus, kurie tik nori pra
leisti laiką linksmai.

šv. Petronėlės Draugija

Streikas Johnsono
Plieno ir Vielos 

Kompanijoje
Jau antra savaitė kaip darbi

ninkai streikuoja viršminėtoj 
išdirbystėje. Džensono plieno 
išdirbystėje dirba arti 300 dar
bininkų, daugiausia lietuviai, ir 
lenkai, yra vienas kitas švedas 
ir prancūzas. Tos dirbtuvės dar
bininkai solidariškai laikosi — 
jie visi sykiu išėjo į streiką ir 
tik visi žada grįžt darban kai 
laimės savo kovas su Džensono 

* kompanija.
Darbininkų principaliai reika

lavimai, 1), Unijos pripažini
mas ir 2), 10 nuošimčių pakėli
mo algos. Kiti reikalavimai: 
pietums 20 minutų ir pakeitimui 
drabužių 15 minutų.

Mat, iki šioliai Džensono iš
dirbystėje, darbininkai neturėjo 
pietums laiko, jie turėjo savo 
pietus pavalgyt bedirbant prie 
mašinos prie įtensyvio 8 vai. 
darbo. Taipgi darbininkai nu
siskundžia, kad juos perdaug ir 
naudoja, nes už minutos suvėla
vimą darban kas sykis yra iš
skaitoma po 25 centus.

Šioje plieno išdirbystėje dar
bininko padėtis sunki, turi kęst 
per ištisą valandą karštį ir du
rnus, kad susilaukt 44 centų at
lyginimo. Kiti darbininkai 
truputį daugiau uždirba, tačiau 
turi su karščiu kovot be tinka
mų venteliacijų ir panašiai.

Ant kiek patirta, tai kompani
ja su streikierių komitetu neno
ri turėt ir kalbos; ji pakėlimui 
algos ne tiek priešinga kiek uni
jos pripažinimui. Kompanija 
skelbia, kad ji jau su skebais at
lieka 90 nuošimčių viso darbo. 
Bet streikierių komitetas tą 
kompanijos skelbimą nuginčina 
ir sako, kad kompanijos darbas 
yra sustabdytas ant 100 nuo
šimčių. Nors jau dvi savaitės 
kaip streikuoja, bet dar su pa
šalpa nesikreipia į visuomenę, 
nes tikisi netrukus laimėt strei
ką, jei tik visi darbininkai taip 
solidariškai laikysis kaip iki 
šiol. Reporteris

sai Millbury gatves buvo per- 
trenkęs žemėn ir sužeidęs (28 
d. vasario).

Labdaringos Dr-jos 
Sušelpimo Darbuotė

Labdaringoji Draugija surin
ko aukų pinigų, valgių ir dra
bužių sušelpimui neturtingų šei
mynų, našlaičių ir pavienių lai
ke Kalėdų. Buvo sušelpta apie 
50 šeimynų ir suteikta piniginė 
auka nemažiau kaip po du dole
riu.

Sekantieji prisidėjo prie su
šelpimo lietuvių vargšų laike 
Kalėdų pinigais: šv. Onos drau
gija $2.01; Lietuvių Ukėsų Klu
bas $10.00; SLA. 57-ta kuopa 
$2.01; Šv. Liudviko draugija 
$3.25; L.R.K.S.A. 41-ma kuopa 
$3.06; SLA. 318-ta kuopa $L71; 
Blaivininkų draugija $3.70; šv. 
Marijos Vardo draugija $5.00; 
šv. Petronėlės draugija $3.15; 
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 
$4.00; šv. Vardo Jėzaus drau
gija $3.67; šv. Kazimiero drau
gija $2.64; šv. Jurgio draugija 
$5.26; Lietuvių Moterų Klubas 
$3.05; Birutės draugija $3.81; 
Lietuvos Vyčių $4.00; Kum Au
gustinas Petraitis $11.00; Ve
ronika Bosaitienė $5.00; po $1. 
Katarina Kvaraciejienė, Juozas 
Zuromskis, V. Zinkienė, J. Mor
kūnas, V. Zielonauskas, P. Ka
tauskas, V. J. Bačinskas; Dr. A. 
Karpavičius $2.00.

Worcesterio vietiniai versli
ninkai irgi aukavo: V. Repečka, 
Royal Baking Co.; J. Struckus; 
Worcester Soda Co.; O. šuklie- 
nė; Wilben Bottling Co.; V. Ba
ranauskas; V. Buda; J. Karlo- 

| nis; V. Metrikas; J. Zalanskas;

“Minstrel Show” 
Įvyks Penktadienio 

Vakare
Aušrelės choro metinis “Min

strel Show” su šokiais įvyks 
penktadienio vakare, sausio 10, 
1936, L. U. Klubo svetainėj, 12 
Vernon gatvės, kaip 7:30 vaka
re.

Panelė Julė Rogliutė skam
bins pianą dainininkams. Juo
dukų roles loš sekantieji: Vincas 
Dailyda, Vincas šimakauskas, 
Antanas Dailyda, Liudvikas 
Daugėla, Jonas Stepšis ir Anta
nas Deknis. Kiti, kurie loš 
svarbesnes roles: yra panelės 
Adelė Arlauskiutė, Pranciška 
Ališauskaitė ir Sofija Mozurai- 
čiutė. Aušrelės choras padai
nuos dainą, kurios dar Worces- 
tery negirdėjo. Garsus komi
kas Andrius Juga iš Bostono 
taipgi atvažiuos palinksminti 
Worcesterio lietuvius.

Kiti, kurie ims dalyvumą, yra: 
Antanas Patrickas, Magdalena 
Patrickienė, Marijona Alikoniu- 
tė, Jonas Emkus, Julius Bač
kauskas, Ona Dirvelienė ir Juo
zas šimakauskas. šis perstaty
mas lošiamas po vadovyste Jono 
Dirvelio. Po perstatymo įvyks 
šokiai lyg vėlumos vakaro; Pra
šom visų kuoskaitlingiausTa at
silankyt, o mes kuogeriausia • 
stengsimės visus palinksmint ir 
užganėdyt. Korespondentas

Iš Birutės Draugijos 
Metinio Susirinkimo

Johnson Steel & Wire strei- 
kierių komitetas rengia “mass 
mitingą” A. O. H. svetainėj, 
Trumbull gatvės, sekmadieny, 
sausio 12-tą, 1936 m. kaip 2:30 
po piet. Bus Distrikto Unijos 
narių kalbėtojai. Taipgi kalbės 
ir iš tekstilio Unijos keli nariai. 
Ateikite visi. Paremkite mus. 
Su jūsų pagelba mes kovą išlai- 
mėsime. Unijos Komitetas

Už SUŽEIDIMĄ GAUS 
ATLYGINIMĄ

Pranas Platukis nuo 3 Harlem 
gatvės gaus atlyginimą, kurį 
aukštesnis teismas jam prisky
rė iš Daratos K. Friars, 
Shrewsburio, kurios automobi
lis, Platukį, beeinant jam sker-

J. Čupas; B. K. Capitol Market; 
Kauno Duona; J. špokas; Ba- 
činskas Market; Amerikos Lie
tuvis; ponia Danilienė; ponia 
Petrauskienė; L. Beliauskas; 
Kundrotai; J. Patinskas A. 
Kundrotas Thompson’s Cafe; J.
K. žemaitis; J. Dapkunas; A. 
Pauliukonis; J. Palaima; 
kanauskas ir V. Česna.

Labdaringoji draugija 
gai taria visiems ačiū, 
prisidėjo prie to darbo.

Pirmininkas P. Katauskas 
Iždininkas V. Delionis

Kor esponden tas

S. Ba-

širdin-
kurie

“Petronėlių” Vaka
rėlis

Šv. Petronėlės draugija ren
gia kortavimo vakarėlį ir šo
kius, L. U. Klubo svetainėje, 
šeštadienį, sausio 11-tą. Korta- 
vimas prasidės 6:30 valandą. 
Petronėlės draugija visuomet 
surengia pasekmingus metinius 
šokius, taipgi šis 
dar linksmesnis, 
tra vadovaujant 
grajis šokiams.
suteiktos už gabiausį lošimą 
kortomis.

vakarėlis bus 
Klubo orkes- 

J. Dirveliui 
Dovanos- bus

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

AMERIKOS LIETUVIO KALĖDINIS VAJUS DEI 
VIETOS DRAUGIJŲ NARIŲ IR VISŲ LIETUVĘ

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija prieš Kalėdas papigino 
prenumeratos kainą del tų drau
gijų narių, kurios padaro savo 
kvotą, ta kvota siekia nuo 25 iki 
100 narių skaičiaus. Į tą kvotą 
įeina Jurgine, Liudvikinė, Biru
tės, Kazimierienė, L. U. Kliubas, 
318-ta ir 57-ta SLA kuopa, A.L. 
R.K.S. 98-ta kuopa ir kitos. Ta 
kvota paprastai baigiasi metų 
gale, ty. gruodžio 31-mą dieną, 
ir jau nuo tos dienos laikraščio 
kaina grįžta į savo pastovią pre
numeratos kainą — $1.50 me
tams.

Tačiau šiemet, Amerikos Lie
tuvio administracija nutarė lai
kraščio vajų del viršminėtų 
draugijų narių pratęst dar vie
nam mėnesiui, tai yra iki sau
sio 31-mos dienos, 1936 metų. 
Reikia suprast, kad viršminėtų 
draugijų kaip seni taip ir nauji 
nariai dar turi progos savo kvo-

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

> 4 Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

ketina daug nuveikt ir naujų 
veikimų sugalvoti.

Kviečiam worcesterio ir neto
limų miestelių lietuvius atsilan
kyt į musų rengiamą vakarėlį ir 
maloniai ir linksmąi praleist lai
ką. G. V.

Lietuvės ar Lenkės?

143 Green gatvės - Worcester, Mass 
1? BALLANTINE ALUS '

Birutės draugija laikė savo 
metinį susirinkimą gruodžio 21- 
mą dieną. Buvo daug narių su
sirinkę, kurie svarstė apie drau
gijos reikalus — ligonių pašal
pos ir mirusių pomirtinės; po 
apkalbėjimo, nutarė mokėti pa
šalpą po $4.00 į savaitę; įniru
siems pomirtinė $150.00. Mėne
sinės mokesty s yra mažos, tik 
25 centai. Turėtų būti viena iš 
geriausių draugijų, nes moka 
didžiausią pašalpą ir pomirtinę.

Taipgi svarstė apie metinį pa
rengimą, vadinamą metinį ba
lių. Po apkalbėjimo, nutarta, 
kad visi draugijos nariai turi 
nusipirkti po vieną tikietą. To 
baliaus surengimui išrinkta ko
misija kurion įeina: Petras Bag- 
džius, Petronė Vaitkunienė, Ju
lė žerdauskienė, Antanas V. 
Dailyda ir Dailydienė. Viršmi- 
nėto baliaus darbas paliktas ko
misijai. *

Komitetas išrinktas 1936 me
tams iš gabių narių: Pirminin
kas — Antanas V. Dailyda< 
Vice-Pirm. — Petras Bagdys; 
Užrašų Raštininkas — Edwar- 
das J. Stega; Finansų Raštinin
kas — Jonas Vaitkunas; Kasie- 
rius — Jonas Reinikis; Kasos 
Globėjas — Edvardas Gurys; 
Knygų Peržiūrėtojai —Pankuo
toj ai —- Julė Aliukienė ir Ka
zys Litvaitis; Maršalka — Juo
zas Kupstas. Reporteris

spaudos praplatinimo tarpe tų, 
kurie dar Amerikos Lietuvio ne
skaito. Amerikos Lietuvio lei
dėjai už tai atsileis tilpstančiais 
laikrašty raštais ir sykiu ben
dradarbiaudami su visais drau
gijų nariais jų veiklos aprašy
muose. *

Mes manom, kad kiekvieno 
Worcesterio lietuvio ir lietuvai
tės yra būtina pareiga ne tik 
tapt patiems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, bet ir vieną kitą! 
savo pažįstamą bei draugą pa- 
kalbint užsirašyt laikraštį šiame 
vajaus mėnesy. Po šio mėnesio 
(sausio 31-mos dienos) laikraš
čio metinė prenumerata bus 
$1.50 visiems, kaip seniems taip 
ir naujiems skaitytojams; ir ta 
kaina galės tik pasilikt jei visi 
musų skaitytojai per šį vajaus 
mėnesį pasistengs gauti nors po 
vieną naują Amerikos Lietuviui

tame laikotarpy užsirašyt lai
kraštį už nupigintą kainą ir prie 
to dar dovanai įsigyti grąžą sie
ninį kalendorių.

Užtaigi Amerikos Lietuvio re
dakcija ir administracija pata
ria draugijų valdyboms ir abel- 
nai visiems nariams, kad jie pa
sinaudotų iš teikiamos progos ir 
sykiu pasidarbuotų del savo

Metinis Susirinkimas
Lietuvių Moterų Klubo susi

rinkimas įvyks sausio 14-tą, an
tradienio vakare, L. U. Klubo 
žemutinėje svetainėje, 12 Ver
non gatvės, šis susirinkimas y- 
ra metinis. Visos narės prašo
mos atsilankyti, nes bus renka
ma valdyba. Nepamirškite at
silankyti į šį susirinkimą, kurs 
yra svarbus visoms narėms. Vi
sų narių užduotis yra imti da
lyvumą šiame susirinkime ir 
pradėti šių metų veikimą kuo 
tinkamiausiai. Valdyba

Pereitos savaitės vietos an
gliškame laikrašty tilpo žinutė 
su lenkišku antgalviu: “Lenkių 
moterų grupė susirinks rytoj”. 
Tekste taipgi pakartoja, kad 
“pildomasis komitetas Lenkių 
Moterų Sąjungos skyriaus > 
5-to, susirinks rytoj,~kaip 7:30 
pas Joną B. Bučinską, 51 Ar
lington gatvės.

Bet toj vadinamoj “lenkių 
moterių grupėj” iš valdybos na
rių sąrašo nė vienos lenkės ne
simatyt. Pav.: p-lė Liutkiutė, 
p-nia Ona Bruožienė, Urmonie- 
nė, Delionienė ir visas tuzinas 
kitų vardų ir visi lietuviškai 
skamba, bet lenkėmis vadinasi. 
Dabar nežinia kas pasidarė, ar 
laikraščio reporteris neatskiria 
lietuvių nuo lenkių ar pačios lie
tuvės virto lenkėmis? Koresp. 
d. vasario, 1935 m.). __

STALIUKAI MOTERIMS

Šeimyniškas Va
karėlis

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 
rengia šeimynišką vakarėlį, sek
madienį, sausio 12-tą, 6-tą va
landą vakare, L. U. Klubo sve
tainėje, Vemon gatvės. Vaka
rėlis bus su programa, užkan
džiais, gėrymais ir šokiais. Ona 
Bruožienė, Magdalena Ulevičie
nė, Magdalena Delionienė su 
muzika ir ponia P. Bačinskienė, 
kuri rūpinasi apie užkandžius, 
sudaro rengimo komisiją. Ren
gėjos darbuojasi smarkiai, gi 
narės platina bilietus ir iš to 
viso darbo numatyta geros pa- 

i sėkmės.
Šis parengimas yra Moterų 

Sąjungos 5-tos kuopos pirmasis 
veikiant naujai valdybai. Rei
kia prisimint, kad šiais metais 

_____ , Ivaldybon įeina keturios jaunos 
Amerikos Lietuvio Adm.čia gimusios sąjungietės, kurios mais.

Naujų Metų Vaka
rienė

Lietuvių Piliečių Bendruome
nės klubas buvo surengęs Nau
jų Metų vakarienę ir šokius. Pa
rengimą linksmino Jono Dirve- 
lio orkestrą.

Naujų Metų sulauktuvėms 
susirinko į 700 lietuvių — vyrų, 
moterų ir vaikų. Abi svetai
nės buvo perpildytos publika. 
Visi valgė, gėrė ir linksminosi. 
Buvo suvažiavę daug svečių, de
legatų iš kitų miestų, kaip tai 
Bostono, Brocktono, Lawrenceo, 
Brooklyno ir kitur. Naujasis 
klubo pirmininkas Jonas čenys 
visus susirinkusius svečius nau
jų metų sulauktuvėse pasveiki
no ir palinkėjo gerų pasekmių. 
Naujų metų sulauktuvės tęsėsi 
iki 4-tos valandos iš ryto.

Į šitą komitetą taip pasekmin
go surengimo įėjo sekanti: An
tanas Dailyda, pirmsėdis; Juo
zas Kamandulis, Antanas Kar
pavičius, Antanas Salesevičius, 
Petras Bagdis, Jonas šimakaus- 
kas ir Petras Burokas.

Kiti komiteto nariai buvo: J. 
Roglis, A- Kramilius, A. Ruz- 
kauskas, J. Emkus, J. Kasper; 
V. Dailyda, M. žemaitaitis, J. 
Reinikis, J. Pupka, G. Skrins- 
kas, S. Bačkauskas, J. šimakau- 
skas, J. Slavinskas, M. Aidukai
tis, J. Kaveliauskas,' J. Endzelis, 
J. Pačkauskas, K. Bačkauskas ir 
P. Skritskis.

Iš vietos Lietuvių Moterių 
klubo buvo išrinkę savo komite- 
tes, kad bendrai darbuotis tar
pe saviškių. Į jų komitetą buvo 
išrinktos sekančios: E. šiaurie- 
nė, S. Patašienė, M. Skriskienė, 
V. Kačinskienė, J. Zdroskienė, 
J. Sideskienė, A. Emkienė, M. 
Kamandulienė, A. Dailidienė, E. 
Bemotonienė, F. Kasperienė, J. 
Palusienė, p-lė J. Gozauskiutė, 
p-lė B. Parbas, p-lė A. česna, 
p-lė G. Gerulaitė, p-lė H. Krušai
tė ir p-lė H. Kraučiuliutė.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai: 1. — Hi- 
Hatter’s orkestrą iš So. Bosto
no. 2. — Birutė Kupsčiutė, dai
nininkė, iš Northboro, Mass. 
3. — Dialogas: “Kaip Jonas 
Mokina Kariauti ?” — suloš J. 
Pakarklis ir J. Grybas iš Nor-1 
wood, Mass.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass. ,

Liet. Radio Korp.

Iš S.L.A. 57-tos Kuo
pos Susirinkimo

SLA. 57-tos kuopos susirinki
mas įvyko sausio 7-tą, 1935 m., 
L. P. Kliubo salėj. Naujoji val-| 
dyba uvėmė savo vietas; ją su-i 
daro: Prezidentas, Antanas 
Kondrota ; Vice-Prezidentas My
kolas čiapulionis; Nutarimų 
sekr. Jurgis Gibavičius; Pinigų 
raštininkas M. Tamašiunas; jo 
pagelbininkė Ona Zinkiutė; Ka- 
sierius Dom. Navardauskas; 
Maršalka, J. čipras; už audito
rių M. Zizas.

Rengiama didelė vakarienė ir 
šokiai vasario 1-mą dieną, į pa
rengimą kviečiami dalyvauti vi
si SLA. kuopų nariai ir svečiai, 
nes dar šitokis balius ir šokiai 
niekuomet nebuvo suruošta.

Ona Zinkiutė

PAKVIETIMAS

PRANEŠIMAS
Juozas Bliudžius, beno vedėjas 

praneša visiems lietuviams, kad 
atidaro muzikos mokyklą ir 
duos pamokas išmokyt grajit vi 
šokiais pučiamais instrumentais 
ir barabanais (drums). Kurie 
turite palankimą ir norite mo
kintis grajyt, ateikite antradie
nio ar trečiadienio vakarais nuo 
5-tos iki 8-tos. Tuose vakaruo
se bus duodamos pamokos. Iš
mokę grajyt galėsite sykiu su 
benu grajyt. Taipgi kam reika
lingas bus benas su orkestrą del 
balių, šokių ar šiaip muzikos da
lykais, kreipkitės šiuo adresu: 
Juozas Bliudžius 151 Dorchester 
Street, Worcester, Mass.

Išpardavimas laike 
Sausio Mėnesio

ŠUNLU0K10 
(Raccoon) 

KAILINIAI 
$128. 
5148. $178.

Padaryti gabių meistrų, pionie
rių kailinių paltų darymo dailėje. 
Tėmykite minkštas, ilgų plaukų, 
blizgančias odas — naturališką si
dabrinį blizgėjimą šiuose Arkansas 
valstijoj augintuose kailiniuose.

TEIRAUKITĖS APIE MUSŲ 
LENGVŲ MOKĖJIMŲ PLANĄ

šaltas Oras Ateina

. Žirniniai $10.40
KI IK S A I Riešutiniai $12.00 ikviiijnividutiniai $12.00

Riešutiniai $13.90
Didesni $14.15

Mystic

Briquets IsiA.oo
Apvalainios AApvalainios

Anglys
Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

kraščio kainą pakelt iki $2.00 
metams, kad tuo budu padidinti 
įplaukas, kurios būtinai reika
lingos padengimui laikraščio ne- 
datddiaus.

Jei norim, kad musų spauda 
gyvuotų, turime visi sukrust, 
pasidarbuot del gavimo naujų 
Amerikos Lietuviui skaitytojų.

Draugiškai,

“Aušrelės” choro nariai kvie
čia visus lietuvius atsilankyt į 
j ų rengiamą penktą metinį 
Minstrelį ir šokius, penktadie
nio vakarą, sausio 10-tą, Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje. 
Tai bus labai įdomus parengi
mas. Aušrelės choristai jau ke
lintas mėnesis kaip rengiasi 
prie šio muzikališko vakarėlio. 
Choristai yra puikiai išlavinti ir 
pasirengę perstatyt įdomią pro
gramą. Po programos įvyks šo
kiai, kurie tęsis iki pirmos va
landos ryto. Kviečiam jus at
silankyt į šį parengimą ir pasi
gėrėt vietinio jaunimo gabu- 

E. Petruša

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester} vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rusių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

»>■ ■■ - ----------  ~ „
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS

Vienintelis Lietuvių Graborios 
: Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. C 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET 
-B—————------ ---- ■ +

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS


